
Mūsų Obalsis: 
Už Progresų, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 23

KASDIENĄ...
Edenas bandąs
SSSR ir Amerika 
Rumanijoj 
Jukelis numirė

Andre Geraud (Pertinax) ra
šo New Yorko “Timese,” kad 
Anthony Eden dedąs pastangų 
dėl Anglijos ir SSSR susitarimo.

Lordas Halifax “religiniais ir 
moraliniais” pateisinimais truk
dė geresniems Sovietų ir Angli
jos santikiams. Edenas kitaip 
darąs.

|domu, kad lordui Halifaxui 
“religiniai ir moraliniai” sumeti
mai nekliudė važinėti pas Hitle
rį. Nekliudė Ispaniją ir Čeko
slovakiją paaukoti.

Ta religija ir dorovė matyti 
paremta klesos interesais.

Chainberlainas ’norėjo geriau 
susitaikyti su fašizmu, pasiduo
dant jam, negu susitarus su So
vietais mušti fašizmą. Ir Hali- 
faxo religija ir dora nekliudė 
jam remti lai.

Pertinaxas, beje, mano, jog 
nuėmimas “moralio embargo” 
Sovietų Sąjungai padaryta ry
šium su Anglijos pastangomis 
susikalbėti su Sovietų Sąjunga.

Amerikai susitarimas irgi rei
kalingas, kuomet Japonijos mi- 
litarisistai vis dažniau kalba apie 
karą, kariais net grąsina.

Rumanijoj savitarpio kare 
apie 6,000 išmušta. Ir sukilė
liai ir vyriausybė yra'fašistai', tik 
tarp jų kilę nesutikimai. Suki
limui vadovavo trys buvę minis
terial, vienas policijos galva, 
princas Ghika ir vice-premieres 
Horia Simą.

Terioję kitus, pagalios pradėjo 
vieni kitus terioti.

Sakoma, žydus mušė abi pusi. 
700 žydų žuvo. Apie 7,000 su
žeista. 10,000 žydų perėjo Sovie
tų Sąjungon ir taip išsigelbėjo 
nuo nelaimės.

SSSR kariuomenės laikraštis 
“Raudona žvaigždė” rašo, jog 
Italija Libijoje jau neatsigriebs. 
Ji gali būti visai išmušta iš Af
rikos.

Vokiečių pasirodymas Vidur
žemio juros fronte kiek apri
buos Anglijos laivyno veikimą, 
bet nesulaikys jo visai, sako tas 
laikraštis.

Jau seniaus buvo rašyta, kad 
Vokietijos armijos gabenimas 
Italijon turi ir kitą priežastį, 
kaip padėti italams Albanijoj. 
Dabar pranešama, kad naziai 
ntislopinę Italijoj riaušes ir net 
tris italus generolus užmušę.

Tai gali būti tik propaganda, 
bet, iš kitos puses, Italijos liepa-1 
jėgimas atsilaikyti nė vienam 
fronte rodo, kad kas nors vidu
je negerai.

Gal naziai ir bus atvešti palai
kymui Mussolinio režimo?

VILNIS
ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 28, 1941

ITALAI GALI 
BŪTI IŠTRENKTI 
IŠ AFRIKOS
Tarybų Sąjungos kariuomenės 

organas teigia, kad vokiečiam 
bus labai sunku įsibriauti į 
Angliją.

Maskva, sausio 27. — Tarybų 
Sąjungos raudonarmiečių laik
raštis “Raudonoji žvaigždė” ra
šydamas apie vokiečių-anglų 
imperialistinį karą pastebi, kad 
tiek Europos, liek Afrikos fron
tuose anglų generolai naudoja
si gera karine strategija. Laik
raštis sako, vokiečiam priseis 
panaudoti tiesiog kolosales jė
gas, kad įsibrauti į Angliją.

Anot laikraščio, Anglijos ap
sigynimo jėgos, pačioj Angli
joj, daugeriopai sustiprėjo 
nuo pereito birželio mėnesio. 
Dėlto vokiečių persikėlimas per 
Lamanšo kanalą darosi vis la
biau abejotinas. Esą negalima 
skaityt svarbiu faktorium vo
kiečių lėktuvų pasirodymą Vi
duržemio juroj. Anglų kariniai 
laivai visvien tenai įstengia ma
nevruoti.

Galinga vokiečių karinė ma
šina pasirodė nepakankama, 
kad prasimušti pro anglų stip
rųjį jurų laivyną fr pasiekti An
glijos krantus. Laikraštis pa
stebi, kad dabartinės sąlygos vi
sai neprilygsta buvusiom sąly
gom praeitą karą ir dello dabar 
negalima tikėlis pergalės, pasi
remiant vien tik ant jūrinės 
blokados ir orinių bombarda
vimų.

Italijos nepasisekimai Grai
kijoj sudarė palankias anglam 
sąlygas smogti italus Afrikoj. 
Dėlto, kad anglai ėmėsi Afrikoj 
iniciatyvos, dabar imasi rodytis, 
kad anglai gali italus ištrenkti 
iš visos Afrikos. Raudonosios 
Armijos organas visapusiškai 
apdiskusavęs karinę situaciją 
prieina išvados, kad karas gali 
kelis metus užsitęsti.

Švenčionėliuose Vyriau
sybė Atidarė 
Pirmutinę Ligoninę

Švenčionėliai. — Gruodžio 15 
d. čia buvo iškilmingai atidary
ta naujoji ligoninė, dalyvaujant 
sveikatos aps. liaud. komisarui 
drg. V. Girdzijauskui. Ligoninė 
su neapmokamu gydymu Šven
čionėliuose anksčiau darbo 
žmonėms buvusi tik svajonė ir 
sapnas, virto tikrovė, čia bur
žuazijos laikais nebuvo jokios 
ligoninės. Ligoninės paslątymas 
kainavo 200,000 litų.

AMERIKOS KARIUOMENE 
NUVEŽTA Į NEWF0UN- 
DLANDĄ.

St. Johns__ “Edmond B. Ale
xander” transportu Jungtinės 
Valstijos atgabeno į Newfound- 
landą atitinkamą skaičių ka
riuomenės. Ta kariuomenė čia 
eis pareigas įgulos naujai įsteig
to j karo bazėj.

Hearstas parašė ilgą tiradą 
prieš gerinimą santikių su Sovie
tų Sąjunga.

Chicago “Tribune’’ vis daž
niau reiškia baimės, kad po šio 
karo bolševizmas įsivyraus. Mc- 
Cormickai taip turtingi. Jiems 
baisu it pamąstyti apie tai.

3116 SOUTH HAI3TED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

Jungtinių Valstijų kariuomenė atliėka pratimus, kaip pereiti vandenis.

Italijoj Esą Gaudomi 
Riaušių Vadai, Bet 
Valdžia Nuginčina

Belgradas, sausio 27. — Už
sienio diplomatiniai shiogsniai 
čia esą gavę žinių'iš Italijos, kad 
Milane ir Turine suimta apie 30 
asmenų. Suimtųjų (arpe esą au
kštų armijos karininkų ir gana 
žymių fašistų partijos pareigū
nų. Suimtuosius Mussolinio 
valdžia kaltina vadovavimu 
riaušėm. Tie patys šaltiniai da- 
deda, kad areštus vykdo Hitle
rio slaptoji policija.

Autoritetų turį Italijos vy
riausybės žmonės kategoriškai 
nuginčina riaušių buvimą. Va
kar išleido pareiškimą, kad “už
sienyje pasklidusios žinios jog 
Milane, Turine ir mažesniuose 
miesteliuose kilusios riaušės yra 
juokingos ir visiškai be pagrin
do”.

Papildomi pranešimai pasiro
dę Belgrade tvirtina, kad visus 
valdiškus trobesius Milane turi 
užėmę vokiečiai ir sargyboj iš
statę savo kareivius.

Motina Išgelbėjo iš Ežero 
Vieną Vaikutį, Bet 
Kitas Nuskendo

Battle Creek, Mich. — Moti
na pamačiusi, kad josios 6 me
tų vaikutis įlūžo Į menkai užša
lusį Goguac ežeruką, puolėsi jį
gelbėti. Antrasis josios vaikinis, 
4 metų amžiaus, bėgo paskui.

šaltam vandenyj plaukiant 
su pirmuoju, jinai pastebėjo, 
kad su ledu įlūžęs ir antrasis jo
sios vaikutis. Jinai patarė pa
starajam laikytis už ledo lyties. 
Bet kol spėjo pirmąjį į krantą 
išnešti ir atskubėti prie antro
jo, antrasis jau buyo po ledu pa
trauktas.

Japonai Nori Valdyt 
Vakarų Pacifiką

Tokio, sausio 27. — Japonų 
spaudos žiniomis, Japonijos už
sienio reikalų ministeris korife- 
ruodamas su biudžeto komisija 
sakė, kad prieita prie susitarimo 
su Tarybų Sąjunga, idant pradė
ti derybas bendram gerinimui 
abiejų'šalių santykių.

Tuo pačiu sykiu ministeris sa
kė, kad su Jungtinėm Valstijoih 
santykiai negerėja, nežiūrint, 
kad dabar Wastdngtonas leidžia 
į Japoniją išvežti daugiau kari
nės medžiagos, negu keli mėne
siai prieš tai. i

Anot ministerio, Jungtines 
Valstijos nori įsigalėti ir Atlan
to vandenyne, ir Pietų Amerikoj 
ir sykiu Ramiajame vandenyne. 
Jo manymu, Ramusis vandeny
nas turėtų priklausyti japonam. 
Kol to Amerika nesupras, lol A- 
merikos ir Japonijos santykiai 
esą busią įtempti.

WILLKIE ILGAI KONFERAVO 
SU CHURCHILLU

Londonas. — Prez. Roosevel- 
to asmeninis pasiuntinys Wen
dell Willkie konferevo su Chur
ch ilhi antru kartu.. Konferenci
ja tęsėsi per dvi valandas.

Užvakar Chicagoj numirė 
Juozas Jukelis, plačiai Amerikos 
lietuviuose žinomas veikėjas. 
Kada buvo jaunesnis, jis yra ke
lis sykius apvažiavęs lietuvių ko
lonijas sakydamas prakalbas, 
skleisdamas apšvieti.

Jo mirtis suteiks daugeliui lie

tuvių didelio liūdesio ir skaus
mo.

Jis buvo nepaprastai darbštus, 
uolus apšvietos skleidėjas, atsi
davęs darbininkų judėjimui 
žmogus.

Gaila, kad jis taip anksti mir
ties parblokštas. V. Andrulis

BUVĘS VOKIEČIŲ 
KAIZERIS JAU ESĄS 
82 METŲ AMŽIAUS

Doorn, Holandija. — Buvęs 
Vokietijos kaizeris, gyvenąs 
holandų kaime Doorn, šiomis 
dienomis šventė 82 m. amžiaus 
sukaktį. Į Vokietiją monarchas 
gryžti nenori.

WILLKIE MATYSIS SU 
AIRIJOS PREMIERU

Londonas. — Wendell Will
kie šiandien ar rytoj tariasi pa
simatyti su Airijos premieru 
De Valera. Spėjama, kad ta pro
ga Willkie mėgins įtikinti Ai
rijos premierą, kad užleistų An
glijai kai kuriuos Airijos uostus.

Cleveland, Ohio. — The Stan
dard Tool kompanijos darbinin
kai, skaičiuje 600, vakar paskel
bė streiką. Reikalauja, kad kom
panija atnaujintų kontraktą.

Į Lietuvą Atgabeno 
Reikalingų Daiktų

Vilnius. — Iš kitų TSRS res- 
I publikų į Vilnių atvežama vis 
daugiau įvairių žaliavų. Per pas
kutines 10 dienų į Vilnių atvež
ta 6 vagonai medvilnės siūlų, 
5 vagonai vilnonių siūlų, 12 va
gonų šilkinių siūlų. Žaliavos pa
skirstytos tekstilės fabrikams. 
Lentvario vinių fabrikas, kuris 
šiomis dienomis paleidžiamas į 
darbą, gavo 3 vagonus vielos. 
Kuškuriškių popieriaus fabrikas 
gavo 7 vagonus celiuliozės ir 1 
vagoną sodės, be to kitiems fab
rikams atvežta po keliasdešimts 
vagonų kokso, ketaus (čuguno) 
ir kt. žaliavų.

Rumunijos Diktatorius 
Perorganizavo 
Ministeriją

Bucharestas, sausio 27.—Pre
mjeras Ion Antonescu perorga
nizavo ministerių kabinetą. Iš 
ministerijos išmetė visus gele
žinės gvardijos narius. Vidaus ir 
propagandos ministerijas pave
dė gerai žinomiem sava bičiu
liam, gen. Dimitri Popescu ir 
Nicif tir, Crolnic.

Pats Antonescu pasilaikė pre
mjero ir užsienio reikalų port
felius. Oficialėm vyriausybės 
duomenimis, riaušių melu iš 
abiejų pusių užmušta 6,000 žmo
nių. Nudėta vienas kitas ir bu
vusių ministerių, ėjusių prieš 
diktatorių Antonescu.

Maišto vyriausiu vadu skaito
mas Horia Simą, vadas geleži
nės gvardijos. Jisai suimtas ir 
busiąs teisiamas kaip maišto va
das. Antonescu jam dar kredi
tuoja ir pusės miliono dolerių 
pasiglemžimą bėgant iš vyriau
sybės rūmų pradedant maištą.

įteiks Roosevelto
Notą Churchillui

■Lietuvos TSR 
VALSTYBINĖ 
H’W.TOTEKA

721271. '

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

CHURCHILL PLANUOJA PANAI
KINTI LAISVUS RINKIMUS Į 

ANGLIJOS PARLAMENTA
Indusai Taipjau Žiuri Į Chirchillo Vyriau

sybę, Kaip Į Demokratijos Duobkasį
Londonas, saiisio 27. — Anuo 

tarpu premieres Winston Chur
chill paskelbė deklaraciją, kurią 
jisai kitais atvejais pavadino 
“politine linija.” Jos smulkmenų 
premieres viešai neaiškino.

Iškyla dabar aikštėn, kad tąja 
“politine linija” premieres tai
kosi pasmaugti laisvus rinkimus 
ir kraštą dar labiau sufašistinl.

Rašytojas Peter Howard 
“Sunday Express” laikraštyje 
tvirtina, kad Churchill taikosi 
pravesti sumanymą, idant už
drausti laisvą kandidatų staty
mą ir už juos agitavimą. Chur
chill nori susitarti su Darbo 
Partijos vadais, kad statyti ben
drus kandidatus. Kandidato kva
lifikaciją turėtų spręsti vyriau
sybė, atsižvelgiant kiek kandida
tas yra nusipelnęs kapitalistinei 
valstybei. Kitais žodžiais sakant, 
Churchill nori rinkimus taip su
tvarkyti, kad užtektų stalyti lik 
vieną kandidatą ir kad visi už 
jį balsuotų, sako rašytojas Ho
ward.

Rašytojas dar dadeda, kad taip 
išrinktų kandidatų jau ir dabar 
yra parlamente. Nuo pradžios 
karo esą buvo 50 parlamentinių 
vakancijų ir jas visas užpilde 
Churchillo pageidaujamu rinki
mų budu.

Londonas, sausio 27. — Indu
sai gyvenanti Londone vakar 
apvaikščiojo Indijos “nepriklau
somybės dieną.” Tą “nepriklau
somybės dieną” indusai paskel
bė 11 melų prieš tai. Masiniam 
mitinge perskaityta “nepriklau
somybės dienos” deklaracija. 
Vienoje vietoje ten sakoma: 
“Britų viešpatavimas Indijoj ša
lį sunaikino ekonominiai, politi
niai, kultūriniai ir dvasiniai;” 
Tolesnį pasidavimą anglam do
kumentas vadina “prasižengimu 
prieš žmogų ir dievą.”

Kalbėtojai aštriai kritikavo 
Churchillio vyriausybę, kuri 
“sparčiai naikina demokratiją 
net ir pačioje Anglijoje”, šiuo 
sykiu kritikos davė ir Darbo 
Partijos dešiniesiems lyderiams, 
kurie, anot indusų, “neįstengia 
suprasti, kad imperializmas ir 
demokratija visai nepanašus 
kils kitam“.

Nieks iš indusų kalbėtojų ne
tiki, kad Anglija kariautų už 
mažųjų tautų laisvę. Anot J. F. 
Horrabin, jei taip butų, tai In
dija jau senai turėtų nepriklau
somybę. O dabar visus grūda 
kalėjiman, kurie tik drysta pa
reikalauti Indijai laisvės. Net ir 
pats mitingas turėjo apsieiti be 
pasveikinimų nuo žymiausių 
vadų iš Indijos, nes visi jie šiuo 
tarpu įkalinti.

Italai Susilaukė 
Sunkių Nuostolių

Anglai Smarkiai 
Muša Italus Afrikoj

Londonas, sausio 27. — Wen
dell Willkie vakar viešėjo Lon
done pas premierą Churchill ir 
užsienio reikalų ministerį An
thony Eden.

Į Angliją jį pasiuntė preziden
tas Rooseveltas, kad patirti ko
kioj padėtyje atsidūrus Anglija. 
Pasiųstasis pirmiausia pasimatė 
su premieru . Laike užkandžių 
premierui įteikė Roosevelto pra
nešimą uždarytam pakele. Vė
liau Willkie pasimatė su užsie
nio reikalų ministerių Eden. An
glijoj Willkie ketina išbūti dvi 
savaites.

Jau Septynios Dienos Kaip 
Naziai Nepuola Londoną

Londonas. — Šį rytą jau sep
tynios paros kaip nazių aviaci
ja šturiningai nepuola Londono. 
Vien.as kitas jų lėktuvas atskren
da, išmeta ir vieną kitą lengvo 
svorio bombą, bet skadronais 
nesirodo ir urminių bombarda
vimų nėra.

Londono žmonės mano, kad 
vokiečiai ruošiasi kokiai nors 
staigmenai.

Athenai, sausio 27. — Graikų 
šaltinių žiniomis, italai mėgino 
atsispirti Klisura sektoriuje ke
lis karius. Nė viena pastanga bet
gi nesusilaukė pasisekimo. Kada 
tik italai bandė kontratakuoti, 
kiekvieną kartą jie bėgo palik
dami mūšio lauke sužeistuosius.

Be karinės medžiagos, graikai 
esą kasdien ima italų į nelaisvę 
nuo 100 iki 200 kareivių. Italai 
skubina pristatyt sustiprinimą 
sunkiai spaudžiamiem italam 
Klisura fronte. Kareivius Alba- 
nijon gabena skersai Adriatiko 
jurą stambiais lėktuvais.

Kairo, sausio 27. — Anglų ka
rinės jėgos panaujino puolimą 
ant italų visuose Afrikos fron
tuose. Kaip Libyjoj, taip ir Eri
trėjoj anglai vanoja italus. jr 
sparčiai varosi priekyn.

Libyjon anglai stengiasi pa
siekti strategines pozicijas, kad 
galėtų paruošti sprendžiamą 
puolimą ant Derna miesto, svar
baus italų uosto ir karinės bazės.

Pastaromis savaitėmis anglai 
paėmė 25,000 italų į nelaisvę. 
Vakar ir užvakar dar sučiupę 1,- 
100. Viso belaisvių anglai esą 
paėmę 110,000 kareivių.

MIAMI-CHICAGOS TRAUKI
NYS SUVAŽINĖJO 
ŠEŠIS ASMENIS

Dalton, Ga. — Southern gelž- 
keliu bėgęs “Sunbeam” trauki
nys iš Chicagos į Miami, ties 
Dalton, Ga. miesteliu užvažiavo 
automobilį, kuriame buvo trys 
jauni žmonės ir trys mažame
čiai. Automobilyje buvę visi žu
vo nelaimėje.

Vilniaus Rašytojai Gavę 
Namą Steigs Jame 
Kultūros Centrą

Vilnius. — Vilniuje gyvenan
tieji rašytojai seniau buvo susi
rūpinę įsigyti tinkamus namus. 
Tokius namus jie gavo šalia 
Bernardinų sodo, prie Vilnelės 
upės. Trijų Kryžių kalno papė- 
dėję, kur buvo Keliavimo na
mai. Čia įrengiama rašytojų bib
lioteka, redakcija, skaitykla ir 
kt. kultūriniai įrengimai, čia 
koncentruosis Vilniaus rašyto
jų ir menininkų kultūrinis gy
venimas.

Tarybų Sąjunga 
Priėmė 10,000 
Rumunijos Žydų

New Yorkas. — Atitinkami 
žydų šaltiniai tvirtina, kad vy
kusiose Rumunijoj riaušėse 700 
žydų užmušta ir 7,000 sužeista. 
Žydus esą puolė abi riaušininkų 
pusės. Žydai mėginę laiveliais iš 
Constanza uosto pabėgti į Juo
dąją Jurą buvo nazių kareivių 
užpulti ir laivelyje išžudyti.

Nežiūrint Antonescu valdžios 
įspėjimų, kad busią šaudomi 
10,000 žydų, gelbėdami savo gy
vastis, perbėgo į Tarybų Sąjun
gos pusę.

BUS TEISIAMAS NAZIS 
LAKŪNAS UŽ PERĖJIMĄ 
SIENOS

New Yorkas. — Aną dieną St- 
Lawrence upėje suimtas vokie
tis lakūnas Franz vop. Werra, 
kaip valdžios organų tvirtinama, 
bus teisiamas už nelegalų Ameri
kos sienos perėjimą. Vokietis la
kūnas yra karo beleisyis, Angli
jos valdžios atvežtas į belaisvių 
stovyklą Kanadon.

MIRĖ VENGRIJOS UŽSIENIO 
REIKALŲ MINISTERIS

Budapeštas. — Vakar naktį 
mirė grafas Stephan Csaky, Ven
grijos užsienio reikalų ministe
ris. Jisai pavojingai susirgo 
traukinyje gruodžio 9 d., kai 
gryžo iš Jugoslavijos pasirašęs 
draugiškumo sutartį.

CHICAGOJ IR APYLINKĖJ-- 
giedra, bet truputį šalčiau. Tem
peratūra svyruos tarpe 15 ir 20 
laipsnių virš zero.

1



Puslapis Antras. VILNIS Antrad., Sausio 28, 1941, No. 23

“VILNIS’’
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; 54 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

padrąsina daugiau veikti fašizmo priešus, 
pažangesnius Amerikos lietuvius.

Advertising rates on application
3118 South Halsted Street, Chicago, HL 

___________ PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Juos Pritrenkė
“Tėvynės” redaktorius beveik verkda

mas guodžiasi, kad Lietuvos dvarininkų 
ir tautininkų režimo valdininkų nelaimė 
baisiai pritrenkus Amerikoj tokius kaip 
pats tas ponas redaktorius. Pritrenkimas 
tokis, kad

“Daugelis nebemato vilties, daugelis už
merkia akis, lyg nenorėdami žiūrėti j 
išsižiojusios giltinės veidą. Jų nusimi
nimas didėja dar iš to. kad didžiuma A- 
merikos lietuvių pasilieka šalti, abeju- 
tiški, pasitenkinę savimi arba nuleidę 
rankas. O gi Amerikos lietuviai sudaro 
nemažą lietuvių tautos dalį. Tą mes 
taip daug sykių prisimenam, o prisimi
nę nematome, kad Amerikos lietuviai 
tebebūtų gyva tautos dalim, kokia pir
miau buvo.”
Tikrai, tokius kurie niekados naudingo 

darho nedirbo ir nemoka, kurie bandė 
arklių lenktynių ir kitais panašiais biz
niais verstis, tokius Lietuvoje perversmas 
pritrenkė ir Amerikoj ir Lietuvoj.

Bet pritrenkimas tokių žmonių kaip tik 
ir eis naudai ir Amerikos lietuviams ir 
Lietuvai.

Tautininkų “Vienybė,” kuri šimtu nuo
šimčių rėmė smetoninį režimą Lietuvoj, 
irgi nusiminus. Vienas tautininkų šulų 
tame laikraštyje išmetinėja:

- “Klausimą, ar tuo keliu eina Lietuvos 
vadavimo darbas, panagrinėti spaudoje 
mus skatina faktas, kad, nors jau pra
ėjo daugiau pusmetis laiko, b Lietuvos 
vadavimo darbas, atrodo, dar ne kažin 
ką pasistūmėjo priekin, ir, nepalygina
mai, yra atsilikęs nuo kitų tautų to pa
ties atlikto darbo. Tos pat nuomonės 
yra ir visų musų lietuvių srovių “vadai” 
ir “paprastieji mirtingieji.” O kas dar 
blogiau, kad kelias, kuriuo einama į šį 
tėvynės vadavimo darbą, neatrodo, kad 
žadėtų per didelį pasisekimą ir ateity
je.”
Smagu matyti jų nusiminimą ir beviltę. 

Tas jų darbas, neva Lietuvos “vadavimas” 
yra ne Lietuvos naudai, bet jų pačių.

Lietuvai vadavimo nereikia, nes ji išsi
vadavus. Ji laisva, saugi ir jos liaudžiai 
užtikrinta ateitis.

Rinkimas pinigų neva Lietuvos vadavi
mui yra apgaulė.

Rinkimas pinigų “pabėgėliams šelpti” 
irgi neremtinas. Viena, siūloma Ameri
kos lietuvių sunkiai uždirbtais centais 
šelpti fašistinio tautininkų režimo valdi
ninkus ir žvalgybininkus, kurie engė Lie
tuvos žmones.

Antra, į Vokietiją pinigų pasiųsti nega
lima dabar. Taigi, rinkikai ir čia apgau
lioja žmones.

Trečia, jei ir butų galima pasiųsti, tai 
juk butų paremta daugiau naziai. kaip 
kas kita.

Amerikos lietuviai tatai gerai supran
ta, dėlto tas jų “vadavimo” ir “šelpimo” 
darbas taip nesiseka. Net ir SLA kuopos 
atsisako aukoti smetoninio režimo žval
gybininkams ir kitiems ponams, atbėgu
siems pas Hitlerį.

Reikia pasakyti, kad “Tėvynės,” kuri 
yra SLA organas, nuolatinis reikalavimas 
aukų fašistinio režimo valdininkams, blo
gai atsiliepia SLA. “Tėvynės” redakcija, 
tad kenkia SLA gerovei vesdama fašistinę 
agitaciją.

“Tėvynė” taipgi įtalpino kelis laiškus^ 
rašytus iš Berlyno, kurie buvo niekas dau
giau kaip nazių propaganda. Tatai irgi 
blogai atsiliepia Susivienijimui.

“Vienybės” ir “Tėvynės” nusiskundi
mai, kad Amerikos lietuviai nepaiso sme
toninių fronto, kad niekas neremia fašis- 
nio režimo šulų pas Hitlerį subėgėsiu, tik

J. Jukelis
Šis raštas daugeliui suteiks širdperšos, 

sopulio ir didelio liūdesio. Taip mes jau
čiamės. žinome, taip jausis daugelis A- 
merikos lietuvių, kurie pažino J. Jukelį, o 
pažino jį labai daug lietuvių po visą Ame
riką.

Užvakar vėlai mirė J. Jukelis, plačiai 
žinomas lietuvių darbininkų veikėjas, ku
ris būdamas jaunesnis yra aplankęs, po 
kelis sykius, visas lietuvių kolonijas, sa
kydamas prakalbas, skleisdamas apšvie- 
tą.

Jis mirė nuo sunkaus susižeidimo. Tei
sybė, jo sveikata jau tūlas laikas buvo ne- 
geriausia, bet jei ne susižeidimas darbe, 
jis dar butų ilgai gyvenęs.

Jukelis buvo savamokslis, bet labai ga
bus ir geras prakalbininkas, organizato
rius, apšvietos darbo vedėjas .

Pastaruoju laiku, iš priežasties savo 
darbo, jis jau po kolonijas nevažinėjo. Gy
veno jis Chicagos priemiesty Roselande 
ir veikė vietoj. Čia jis uoliai platino lite
ratūrą, žodžiu skleidė apšvietos darbą, 
veikė veik visose organizacijose.

Jo mirtis yra didelis nuostolis lietuvių 
darbininkų judėjimui.

Gaila, kad jis turėjo pasitraukti iš gy
vųjų tarpo peranksti. Ilgiau pagyvenda
mas jis butų dar atlikęs daug sverbaus 
darbo.

Prieš Karą
Kun. John O’Brien, Notre Dame Uni

versiteto profesorius, ragina Amerikos 
žmones atmesti prez. Roosevelto bilių, ku
ris priimtas temptų Ameriką karan.

Profesorius sako, kad apie 10 nuošim
čių Amerikos žmonių, kurie nori karo, ve
da karo propagandą ir sudaro karo iste
rijas. Gi didelė dauguma Amerikos žmo
nių karui priešingi.

Priešingieji turėtų daugiau budėtj ir at
mušti karo skymus. neleisti Ameriką ka
ran įvelti.

Naujos Pastangos
Sakoma, kad Anglijos užsienio reikalų 

ministeris Anthony Eden daro naujas pa
stangas dėl geresnių santikių su Sovietų 
Sąjunga. Ryšium su tuo ir Washingtonas 
nuėmė “moralinį embargo” Sovietų Są
jungai.

Lordas Halifax, būdamas užsienio rei
kalų ministeriu, trukdė gerinimui ryšių. 
Jį iš Londono išsiuntus, dalykai pagerė
sią.

Japonijos vyriausybė vis dažniau ir 
šiurkščiau kalba prieš Ameriką, o tas irgi 
sudaro gerą priežastį Amerikos ir Sovie
tų santikių gerinimui.

Reikia laukti geresnių Amerikos ir SS
SR santikių, o gal ir Anglijos ir SSSR.

Jie Žinojo
Washingtone apskaičiavimai rodą, kad 

republikonų kandidatą Alf. M. Landoną, 
1936 metais, daugiau piniguočių rėmė, 
kaip republikonų kandidatą Wendell Will- 
kie, 1940 metais.

Visiems žinoma, kad Willkie labiau su
sirišęs su piniguočiais kaip Landonas, ko
dėl jį mažiau jie rėmė?

Piniguočiai matyti žinojo, kad abudu 
kandidatai — ir republikonų ir demokra
tu — yra jų kandidatai. Jie dėlto parėmė 
tą, kuris jiems buvo geresnis prospektas. 
Kai kurie jų, gal iš asmeninio taškaregio 
parėmė daugiau Willkie, bet dauguma jų 
rėmė Rooseveltą.

Karo klausimas rinkimuose buvo pats 
svarbiausias, o dabar jau matome, kad 
karo klausimu nėra skirtumo tarp Willkie 
ir Roosevelto.

Anglijos Darbo Partijos organas “Dai
ly Herald” išniekino Liaudies. Konvenciją 
ir jos delegatus. Dabar tas laikraštis su
silaukė tokios pirties, kokios tikrai nesi
tikėjo.

Protestai pradėjo plaukti iš visų pusių.

NESIDUODA 
AKIS DUMTI.

SLA 63 kuopos, Chicagoje, 
narys rašo “Naujienose”, 
kad tos kuopos susirinkime 
skaitytas laiškas nuo “lietu
vių šelpimo komiteto” pra
šantis aukų :

“Po ilgu diskusijų daugu
ma narių nutarė šitų prašymų 
atmesti, nes pabėgėliai dau
gumoje yra A. Smetonos 
viešpatavimo laiku valdinin
kai.”

SLA 63 kuopos dauguma 
narių mat geriau supranta 
už savo organizacijos virši
ninkus. Jie žino, kad tie pa
bėgėliai buvo Lietuvos liau
dies engėjai, kitaip jiems ne
buvo reikalo bėgti.

Prašymas pinigų šelpimui 
neva “nuo rusų okupacijos” 
pabėgusių yra apgaulė, nes 
rusai Lietuvą nėra okupavę. 
Lietuva prisidėjus prie di
džiulės Sovietų Respublikų 
Sąjungos, bet ji neokupuota.

Tas komitetas taipgi yra 
ne taip pasivadinęs. Jis tu
rėtų vadintis: “Smetoninių 
valdininkų ir žvalgybininkų 
šelpimo komitetas.”

Reikia žinoti ir tai, kad tie 
pabėgėliai yra nazių Vokie
tijoj, o ten neleidžiama jokis 
šelpimas iš Amerikos. Ren
kanti aukas, taigi, slepia nuo 
žmonių labai svarbų faktą.

kietijos imperializmas pasu
ko “į rytus”. Tą pasukimą 
ponai redaktoriai mato Ru- 
manijos riaušėse, savitarpio 
kare.

Laukimas ir stiprus tikė
jimas.- kad Hitleris vykdys 
jų troškimus jiems visur ro
dosi.

Tas tikėjimas bent dabar 
veik lygu tikėjimui į ste- 
būklus.

VISAI 
“SUSIKONEVEIKĖ.”

Lietuvoje pagerbti ir se
nesnių laikų liaudies švietė
jai, rašytojai—Vincas Ku
dirka, Biliūnas, žemaitė ir 
kiti. “Naujienos” dėlto vadi
na naują Lietuvos valdžią 
šarlatanais ir kitaip piktai 
pravardžiuoja.

To laikraščio redaktorius, 
kuris baigia susikoneveikti 
beplūsdamas Sovietus ir 
bolševikus, nesitveria piktu
mu, kad ir Kipras Petraus
kas ir Liuda Purėnienė vei
kia Lietuvoje, bendradar
biauja su nauja valdžia.

Netik Petrauskas ir Purė
nienė, bet ir buvę Grigaičio 
draugai Steponas Kairys ir 
K. Bielinis dirba nau
dingą darbą, kuomet Grigai
tis spiaudosi, rėkauja, blaš
kosi lig karštinės apimtas. •

Dar daugiau, jie ten dirba 
naudingą darbą, o jis čia pa
sikinkęs smetoninių fronte, 
kapituliavęs klerikalams ir 
fašistams.

IŠTIKIMI TRNAI.

Argentinos lietuvių laik
raštis “Momentas” rašo:

“Todėl ir Argentinos so
cialistai visada stovi su im
perializmu, nes yra priešingi 
tautiniam pasiliuosavimui. 
Už tai ir pripažysta teisingais 
i m p e r i a 1 i s tinius (tarpu
savinius) karus, bet nepripa- 
žysta tautinių pasiliuosa  vinių 
karų. Užtai jie dabar ir pa
deda stambiems kapitalo tū
zams, skaldydami darbininkų 
judėjimų, kas yra ne kas ki
ta, kaip klaidingos teorinės 
pozicijos pasekmės.”

Argentinos socialistai nė
ra išimtis. Francuzijoj jie 
uoliausia puolė priešingus 
Daladiero politikai, o ta po
litika buvo pragaištinga 
Francūzijai.

Anglijoj Bevinas, Morri- 
sonas, Attlee stovi pirmose 
vyriausybės eilėse ir naudo
jami darbininkų reikalų nei
gimui, jų teisių mindžio
jimui.

Jau žinoma jų rolė Vokie
tijoj—balsavimas už Hin- 
denburgą, kuris perdavė val
džią Hitleriui.

Lietuviai socialistai, ypač 
Chicagos “Naujienos”, uo
liai stoja už karą, už visą re
akcinę stambaus kapitalo 
politiką.

“Naujienų” socializmo va
dai jau dabar stambiausi 
imperializmo šulai.

GERAS REIŠKINYS.

A. T. Vienuolis kunigų lai
kraštyje “Draugas” rašo:

“Stebuklų pasaulyje nelau
kiu! ir jų neieškokim. Jei ką 
didingo ir nuostabaus gyveni
me pasieksime, lai vien lik 
darbo dėka. Iš visų sielvartų, 
širdies ir dvasios kančių iš
sivaduosime lik kruopščiu, 
niekad nepailstamu darbu. 
Togi darbo šiandien kiekvie
nam musų gyvenimas skiria 
su kaupu.”

Geras reiškinys, jei taip 
tikrai ir yra.

Mums rodos, kad bent kas 
to laikraščio redakcijoj tiki 
stebuklams, tik jau ne šven
tiems.

Pavydžiui, tim pačiam 
“Draugo” numery, edito- 
riale, džiaugiamasi, kad Vo

Sveikatos Beieškant
Hot Springs, Arkansas—šis 

miestukas pagarsėjęs savo mi
neraliniais vandenim. Čia suva
žiuoja daugelis sveikatos ieškoti, 
kurie kitur gyvendami ir gydy
tojų pripažystami nebepagydo
mais. Daugelis, bent dalinai, at
gauna sveikatų ir pabuvoję kiek 
čionai gryžta atgal iš kur at
vykę.

Daugiausiai čia suvažiuoja gy
dytis kenčianlieji nuo sąnarių 
gėlimo (arthritis), reumatizmo, 
nervų suirimo ir 11.

Randasi keli ir lietuviai. Du 
yra iš Chicagos, Brighton Parko 
apielinkės, vienas iš Bostono ir 
cks-elevelandietis B. Kirstukas. 
Ar šie lietuviai pasveiks, ateitis 
parodys.

čia yra apsigyvenęs lietuvis A. 
Talaška. Turi rūminghauzę ir iš 
to darosi pragyvenimų jau bene 
dešimti metai.

Miestelyj industrijos jokios 
nėra. Visi vietiniai gyventojai 
pasiliko iš svcčių-ligonių. Oras 
dabartiniu laiku uėra peršaltas, 
bet ir ne pcršilta. Šio mėnesio 15 
smarkokai palijo ir griaudėjo 
griaustinis su žaibais. O 18 jau 
turėjome biskį sniego, nors ir 
nedaug. Temperatūra tų rylų 
buvo 32 laipsniai, bet į dienų pa
kilo iki 51).

Abelnai, čia oras nepastovus, 
priminus. Apie slubas apso

dinta medeliais ir krūmokšniais, 
kurie dar su lapais. Kiemuose 
pasėta žolė jau žaliuoja, bet lau
kuose dar ruda.—B. K.

RYTIEČIAI TURĖTU PAGALVOTI
Lietuvių Literatūros Drau

gijos centras paskelbė va
jaus rezultatus. Viso gauta 
naujų narių 740. Bet dar vis 
gaunama.

Septyniolika kuopų dau
giausia gavę narių yra se
kamos:

52—Detroit.................. 73
19—Chicago............ *. 59

116—Chicago ................ 42
10— Philadelphia........ 37

104—Chicago  J...  28
22—Cleveland ............ 26
11— Worcester............ 23
79—Roseland (Chicago) 20

1— Brooklyn.............. 18
85— Haverhill.............. 16

2— So. Boston............ 15
86— Chicago ...J............ 15

147—Brooklyn.............. 14
62—Stoughton............ 13
66—Grand Rapids....... 10

123—Gary...................... 10
188—Detroit.................. 10

Taigi, 17 kuopų gavo 429 
naujus narius, o tai daugiau 
negu visos kitos kuopos su
dėjus bendrai.

Manau, neteks ginčytis, 
kad visos kitos kuopos, iš
skyrus šias 17, galėjo kul
kas daugiau gauti. Teisybė, 
ne visos kuopos galėjo gauti 
po kelis desėtkus, bet dau
gelis galėjo ir tai, jei būtų 
dirbę. Kitos galėjo gauti po 
kelis narius.

Reiktų į tai kreipti dė
mesio. *

Visiems rytiečiams ypa
tingai reiktų susirūpinti dau
giau vajais, štai ką rodo 
analizas šių 17 kuopų:

Nuo Cleveland© į rytus 
yra 7 kuopos, gavę 138 nau
jus narius.

Vidurvakarių—tarp .Cle
veland© ir Chicagos —10 
kuopų gavę 291 naują narį.

Tik dvi kuopos—Detroito 
52 ir Chicagos 19—gavę 132 
naujus narius, o tai tik 6 ma
žiau kaip visos septynios ry
tiečių kuopos bendrai su
dėjus.

Chicagoje 5 daugiausia 
gavę naujų narių kuopos tu
ri 164, tai kur kas daugiau, 
kaip visos rytiečių kuopos 
daugiausia gavę.

Jei ne Philadelphia, Wor
cester ir Brooklyn, lytų 
kaip ir nebūtų.

Ir pats Brooklynas tik 32 
naujų turi, per dvi kuopas,

tai labai mažai, sulyginus su 
kitom kuopom, sakysim, De
troito ir Chicagos.

Rytiečiams reikia rimtai 
tuo reikalu susirūpinti. Juk 
visiems žinoma, kad dau
giausia lietuvių yra, Penn- 
sylvanijoj ir Massachusetts.

New Yorkas su dalim New 
Jersey taipgi turi skaitlin
gas lietuvių kolonijas.

Ar rytiečiai mano, kad vi- 
durvakariuose kitokie lietu
viai, kad čia galima daugiau 
naujų narių gauti?

Žinoma, ne kitokie.
J. Rainys parodė su LDS 

vajum kad rytuose galima 
taipjau gauti naujų narių.

Pas daugelį mūsų veikėjų 
yra apsileidimo. Kita dar 
blogesnė yda, tai įsitikini
mas savęs, kad čia negalima 
veikti, tik kitur. Ši yda, ži
noma. paeina iš apsileidimo 
—tai pateisinimas neveiklu
mo, apsileidimo.

Šiemet įrašyti narį į Lite
ratūros Draugiją nebuvo 
sunku. Viena, trečdaliu mo
kestis nupiginta. Kita, Lie
tuvoje fašizmo susmukimas 
gerai paveikė j Amerikos lie
tuvius.

Kur negauta naujų, o lie
tuvių yra nemažai, tai tik 
dėlto negauta, kad nedėta 
pastangų.

Mūsų spauda irgi turi pa
sirūpinti, ar geriausia ji ve
da propagandą ir agitaciją 
laike vajų.

Laisviečiai ypač turėtų 
tuo susidomėti, nes jų teri
torijoj kaip tik praėjo vajus 
prasčiau ir tam nėra patei- 
siriiWrtr“'*-" V. A.

Atstovų Butas Pritars 
Statymui Dviejų Šimtų 
Naujų Laivų

Wushinytonas. — Atstovų 
butas prięmė prez. Roosevelto 
pasiūlymą statyti 200 naujų 
prekybinių laivų. Sykiu užgy- 
rė reikalavimą, skirti $300,- 
000,000 statybą finansuoti.

Atstovas Howard W. Smith 
siūlė administracijos bilių už
drausti darbininkams organi
zuotis tose įmonėse, kur kalba
mi laivai bus statomi. Kitas at
stovas davė sumanymą už
drausti tose įmonėse dirbti 
žmonėms, kurie “skelbtų vy
riausybės nuvertimą jėga.” Su
manymas praėjo.

! Mokslo ir Literatūros Kampelis
NE TAIP NAUJA

Naujoviniai karai ir nau
jo vinė diplomatija nėra taip 
nauja, kaip mums atrodo.

Dr. Neilson Debovoise, iš 
Oriental Instituto, tyrimų 
skyriaus, prie Chicagos Uni
versiteto, štai ką nurodo:

Kai kuriuos karo pabūk
lus žmonės naudojo jau 4,- 
000 pirm krikščionybės.

2,500 B. C. jau naudota 
plieninės kepurės, kaip vo
kiečiai dabar dėvi.

Miestai ir valstybės dary
davo sutartis, paktus ir juos 
laužydavo kaip dabar daro
ma.

Armijos darė manevrus 
viena kitą apsupti.

Asyrijos armija 800 B. C. 
jau vartojo savo rūšies tan
kas.

Asyrijos imperija, buda- 
vota per 700 metų pakriko 
per 20 metų.

Jis mano, kad Asyrija bu-

vo panaši į dabartinę Vokie
tiją.

Kiek vėliau, rodos Hani
balas naudojo slonius, kaip 
dabar tankai naudojami. Tai 
buvo baisus teroras priešo 
armijai.

Scipio sumušė Hanibalą 
naudodamas keistą strategi
ją. Vietoj ginti Rymą, Sci
pio išėjo su savo armija į Is
paniją, sumušė paliktą ma
žą Hanibalo armiją jo bro
lio komąndoj, paskui persi
kėlė į Afriką ir ten susitikęs 
Hanibalo armiją, jau gero
kai išvargusią, apdaužytą,, 
sumušė ją.

Visai naujas dalykas šių 
dienų kare tai orlaivis.

Suprantama, labai senai 
žmonės neturėjo ir parako, 
nežinojo kaip naudot sprogs
tamą medžiagą, tai ginklų 
neturėjo tokių, kaip dabar.

Mušė daugiausia fizine jė
ga.

A-n-s.

2



VILNIS Puslapis TrečiasAntrad., Sausio 28, 1941, No. 23

Budavokime Darbininkiškas
Organizacijas ir Spaudą Moterų Skyrius Fašizmas ir Karas Moterim 

ir Kultūrai Pragaištis

MOTINŲ PADĖTIS SSSR
Sovietų Sąjungoj pernai bu

vo net 44,200 motinų turinčių 
po daug vaikų. 395.829 motinos 
turi nuo 7 iki 10 vaikų.

Kaip tėvai gali išmaitinti di
deles šeimynas?

Sovietų Sąjungoj jau keturi 
metai, kaip pravesta įstatymas 
teikti valstybės paramą moti
noms, kurios turi daugiau vai- 
k'J-

1936 metais išmokėta to
kioms motinoms 200,200,000 
rublių, o pernai jau išmokėta 
net 1,106,400,000 rublių.

Virš bilionas rublių molini] 
paramai. Tai graži parama.

SSSR taipgi yra pristeigta 
gimdymo namų.'

Motinos taipgi gauna mokė
ti už 8 savaites prieš gimdymą 
ir už 8 savaites po gimdymo. 
Gauna los, kurios pirmiau dir
bo ir gauna liek, kiek dirbda
mos gaudavo mokes lies.

Dabar skubiai steigiama po
ilsio namai nėščioms moterims. 
Ten joms duodama geriausia 
priežiūra. Tokių namų jau yra 
nemažai Maskvoj, Leningrade, 
gražiajam Alma-Ata, Charko
ve, Mariupolyje ir eilėje kitų 
miestų.

Dar 1919 metais Sovietų val
džia įsteigė Kūdikių Globos Ta
rybą, kuri rūpinasi motinomis 
ir vaikais.

Dabar SSSR turi apie 1,000 
vaikams poliklinikų ir ambula
torijų.

Tūkstančiai vaiki] kas vasara 
suvežama iš miestų į vasarvie
tes.

Patys geriausi, palys gra

žiausi miestų kampeliai, pavė
singi sodai yra paskirti vaikų 
parkams. Bulvaruose yra pa
darytos aikštelės vaikams žais
ti. Evpatorijoje, pačioje ge
riausioje Krymo pajūrio oro gy
dykloje, yra įsteigta visasąjun
ginė vaikams gydykla. Prie pat 
juros kranto, Aju-Dago kalno 
pašlaitėje, yra įsteigia žavinga 
vaikams stovykla sanatorija, 
vadinama “Arteko” vardu, ne
seniai minėjusi savo 15 metų 
sukaktuves. Per paskutinius 
metus vaikų sanatorijose vietų 
skaičius padidėjo 5,000 ir da
bar jau prašoka 45,500.

Pristeigta daug konsultaci
jos (patarimo) punktų nėš
čioms moterims. Vien Orecho- 
vo—Ziievskio srityje, Maskvos 
apygardoje, yra 12 tokių kon
sultacijos punktų ir 1,840 lovų 
vaikų lopšeliuose. Šiais laikais 
krašte yra apie 5,000 konsulta
cijos punktų moterims ir vai
kams. Pieno virtuvių anksčiau 
visai nebuvo, o dabar jų yra 
jau 1,800. Sukurtas didžiulis 
vaikų lopšelių tinklas. Mies
tuose jų yra 675,634, o klocho- 
zuose — 127,823. Kasmet javų 
valymo laiku yra organizuoja
mi vadinamieji sezoniniai vai
kų lopšeliai, kuriais pasinaudo
ja daugiau kaip keturi milionai 
kūdikių.

Taigi, motinų, kaip ir kūdi
kių, reikalai Sovietuose gerai 
aprūpinta.

AČiu tam, per vienus metus 
SSSR padaugėjo 3,000,000 gy
ventojų.

M.

Fašistai mokina Ispanijos šeimininkes kaip apsieiti 
su mažiau maisto, drabužių ir kitko. “Falangos” (is
panų fašistų organizacija) narė, su baltu žiurstu, aiški
na moterim, kad prie fašistinės tvarkos kitaip ir negali 
būti kaip tik. . . susiveržti diržus.JIE IŠLIPO TIES KAREIVINĖM

__
? Patarimai 

Šeimininkėm
Šį straipsneliai perspausdi

name iš “Valstiečių Laikraš
čio,” einančio Kaune, Tarybų 
Lietuvoje. Mieras paliekame 
taip, kaip jos vartojamos Lie
tuvoje. Litras lyginasi maž
daug mūsų kvortai. Gi kilogra
mas—apie du ir pusė mūsiškių 
svarų. (Mot. Skijr. Red.)

KĄ GALIMA PAGAMINTI 
IŠ MORKŲ

Morkų blynai.—Imti sveikas 
morkas, nuplauti, nuskusti ir 
sutarkavus pridėti kvietinių 
miltų, kiaušinių, truputį cuk
raus ir druskos. Viską gerai iš
maišyti 'į ne per daug tirštą 
masę ir dedant šaukštais nedi
deliais blyneliais į keptuvę, 
kepti ant silpnos ugnies. Sta- 
lan duoti karštus su cukrum 
arba su grietine.

Morkų Uogienė. — Nuskiltus 
morkas perleisti per cviklinių 
burokėlių piaustomą tarką ir, 
sudėjus į verdantį vandenį, pa
virinti 10 minučių. Po to van
denį nusunkti, o morkas užpilti 
išvirtu cukraus sirupu. 1 kgr. 
morkų, 1 kgr. cukraus ir 1H 
stiklinės vandens. Sirupe mor
kas virti iki jos pasidarys skai
drios—permatomos. Baigiant 
virti reikia įdėti prieskonių: ci
trinos rūgšties ir cinamono. Iš
virus uogienę sudėti į švarius

vėlių. Virinti viską iki morkos 
visiškai suverda. Tada skysti
mą per tankų sietelį perkošti, 
morkas pertrinti per duršlioką 
ir sudėti atgal į perkoštą van
denį. Po to dėti cukraus pagal 
skonį, citrinos rūgšties ir vėl 
užvirinti. Tuo pačiu metu, kai 
užverda, supilti mažame kieky 
vandens išleistus bulvinius mil
tus. Bulvinių miltų imama pu
sė stiklinės 1 litrui Šimkienės. 
Norint, kad sunkienė būtų tirš
tesnė, galima dėti daugiau. Iš
virusią sunkienę pilti į lėkštes 
ar bliūdelius ir atšaldžius val
gyti. -O. S.

stiklinius indus, aprišti perga
mento popierium ir laikyti vė
sioj vietoje, kur laikomi ir kiti 
konservai. Morkų uogienę ga
lima duoti prie baltos mėsos, 
su blynais ir įdėti kepant į spe
cialiai kepamą pyragą.

Morkų Sunkienė.—Užvirinti 
vandens apie 2 litrus, įdėti 3-4 
nuskustas morkas, truputį ci
namono žievės, kelis gvaizdikė- 
lius ir citrinos ar apelsinos žie-

KATHERINE HEPBURN, 
garsioji aktorka ir judžių 
žvaigždė, baisiai nekenčia 
skebų. Aną dieną ji vaidino 
rolę dramoje “The Phila
delphia Story”, Evansville, 
Ind. Pastebėjusi, kad prie 
viešbučio McCurdy vaikšto 
pikietirtinkai, ji kuogrei- 
čiausia iš jo išsikraustė pa
reikšdama: “Aš priklausau 
anoj pusėj tvoros”.

Atvažiavau Į Miami Beach, 
Fla. Nusiraudavo jau mažą 
kambarėlį. Jisai man atro
dė nepatogus ir skurdus. 
Greta kitas lygiai tokio jau 
menkumo. Jame gyvena jau
na pora ir jų pusės metų vai
kutis. Jaunutėlis žmogus 
daugiau verkia negu tyli.

Rytai ir vakarai čia gana 
vėsūs. Apšildymo nėra. Sto
ro užklojimo vaikutis nepa
kenčia, persunkti' jam. Be to 
ir oras tvankus. Tam pačiam 
kambaryje ir verda ir balti-, 
nius džiauna. Tik skalbti 
eina Į išeinamąją. Moteriškė 
vargingai išrodo. Mažai iš 
kambario kur pasirodo.

Važiuojant autobusu, sy
kiu važiavo keturi jauni vy
rukai. Jie krečia juokus, 
šiepia kits kitą.

—Tu sutrenkei man gal
vą,—sako vienas.—Duok už 
tai 50 centų.

-^Perdaug, — argumen
tuoja antras.—Kaip nueisi Į 
karo frontą, ten tavo galva 
ir tiek nebus vertinama.

Trečias ėmė skųstis, kad: 
nubodo važiuoti. Jisai tvir-j 
tina, kad autobusas perlė- 
tas. Ketvirtasis jam pastebi, j 
kad armijoj esant pėsčiam' 
reikės vaikščioti ir dar tu
rės tylėti.

Atvažiavom Į Atlanta, 
Georgia valst. Štai universi
tetas. Jaunuoliai žingeidžiai 
per autobuso langus stebi 
gražius mokslo įstaigos rū
mus. Vienas jų pastebi, kad 
tai gražūs namai.

—O mūsų bus dar gražes
ni, ginčija kitas.

Užmiestyje privažiavom 
kaip ir miesteliuką. Tai bu
vo valstijinis kalėjimas. Kai
po tokis, atrodė'nepaprastai 
didelis. Norėjosi manyti, kad 
Georgia valstijoj yra dau
giausia prasikaltėlių. Visi, ir 
jaunuoliai, žiūrėjome į ka
lėjimo mūrus ir visi tylė
jom.

Pavažiavus dar toliau, pa
sirodė plotai laukų, o juose

pristatyta ir dar statoma 
eibės kareivinių.

Autobusas sustojo. Jau; 
nuoliai iš jo palengva, lyg 
nenorom, išlipo. Nuleidę 
galvas, lyg mirusį lydint, jie 
nuėjo linkui kareivinių.

Man liūdna pasidarė. Bu
šas cementiniu vieškeliu rie
dėjo, o aš masčiau ir norė
jau žinoti, kaip jų motinos 
reaguotų, jeigu vietoj manęs 
jos čia būtų ?

Eva Simans.

GERA KNYGA
‘The Soviet Power,” Parašė 

kun. Hewlett Johnson, Išleido 
International Publishers, New 
Yorke. 352 Pusi., Kaina 35 
Centai.

Ne mano dalykas agituoti 
skaitytojas susipažinti su baž
nytininkų rašytom knygom. Bet, 
kaip kada reikia padaryti išim
tis.

šių žodžių rašėjai ką tik teko 
perskaityti knygą, parašytą Cen- 
lerburio katedros diakono (An-

glijoj), kunigo Hewlett Johnson 
“The Soviet Power.”

Gaila, kad gal negreitai tą 
knygą gausime lietuvių kalbo
je. Nebent ją išleistų naujosios 
Lietuvos draugai, čia noriu 
bent trumpai atpasakoti kaip 
kun. Johnson žiuri į demokrati
nes laisves kapitalistinėj valsty
bėj. Jis rašo:

“Anglijoje turime visokias 
laisves: ir biedniausiam darbi
ninkui nėra uždrausta rūkyti 
kad ir brangiausius cigarus; va
karinės dalies Londono šeimi
ninkėm neuždrausta pirktis 
krautuvėse ką tik jos nori—jei 
tik pinigų turėtų.”

Skaitant šią žymaus kunigo 
parašytą knygą tiesiog stebiesi: 
kaip dvidešimto amžiaus “civili
zacija” gali pakęsti tą, kas šian
dien dedasi pasaulyje. Pavyz
džiui:

Pačiais sunkiausiais krizio lai
kais, 1932-33 metais, Ameriko
je sunaikinta šeši milionai mel
žiamų karvių, du milionai avių, 
keli milionai paršiukų ir tt. Tais 
pačiais metais vienas prekinis 
laivas nuplaukė į Ispaniją iš A- 
merikos su tavoru, ir jau buvo 
prisikrovęs desėtkus tūkstančių 
tonų apelsinų pargabenimui An- 
glijon. Tuo tarpu laivo kapito
nas gauna įsakymą, jog apelsi
nai Anglijoj nebus galima par
duoti su pelnu, tad tegul suver
čia į vandenį. Laivas sugryžo 
tuščias, o šimtai tūkstančių An
glijos piliečių tą vasarą neįsten
gė nei po veiną apelsiną nusi
pirkti.

Akyvaizdoj šių faktų, kuni
gai Johnson nesistebi nei kiek, 
kad šeštoje dalyje pasaulio liau
dis jau kitaip tvarkosi.

Jis net jau nei nebepersergsti 
kapitalistines sistemos palaiky
tojus, kad jie bent kiek “susi
prastų,” jei nori ilgiau pasilai
kyti. Kun. Johnnsonas faktais 
Įrodo, jog nebetolimi tie laikai, 
kada visas pasaulis nutrenks šią, 
kaip jis vadina, “nekrikščioniš
ką” sistemą ir įsteigs naują, tik
rai krikščionišką pasaulį, kuria
me nebebus turčių nei ubagų.

Įdomus kunigas Johnsonas, 
bet daug įdomesnė jo knyga 
“The Soviet Power.” Jis pats bu
vęs fabrikantas, inžinierius. 
Daugelį kartų lankęsis Sovietų 
Sąjungoje. Taigi, su savo tema 
jis gerai susipažinęs.

KAIP PRIŽIŪRĖTI GĖLES ŽIEMĄ

Patarčiau kiekvienai šio sky
riaus skaitytojai įsigyti kun. 
Johnsono knygą ir perskaityti, 
kurios tik bent kiek gali paskai
tyti angliškai. Knyga didelė, 
virš 350 puslapių, o kaina tik 
35 centai. Studentė.

Žinokite Teisybę apie Lietuvą 
SKAITYKITE KNYGA 

“Naujoji Lietuva”
Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų šviesoje” 

jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Ją paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Negiyš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kiti. 
Viso yra 35 skyriai.

šioj knygoj jus rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgė
liai” iš Lietuvos, kas jie'buvo ir kodėl bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kodėl Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba. Kaip išrištas religijos 
klausimas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą. Už pivienias kopijas galite prisiųsti ir Jungi. Valst. 
ženkleliais 35 eentus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių kopijų. Pasiųstos ir bilos. Už knygas reikia at
siteisti tiesiai į-Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Daugumas gėlių nenustoja 
augusios ištisus metus, jos lei
džia naujas šakutes ir kai ku
rios žydi net ir žiemą. Todėl 
svarbu yra sudaryti joms to
kias sąlygas, kad jos tinkamai 
augtų.

Pirmoj eilėj kambarinės gė
lės turi turėti pakankamai ši
lumos ir šviesos. Užtat žiemą 
jas reikia laikyti ne ant palan
gių, bet ant tam tikslui pada
rytų laiptelių. Be to, kambari
nes gėles reikia paskirstyti taip, 
kad reikalaujančios daugiau ši
lumos būtų sustatytos šiltes- 
niuosc kambariuose, mažiau ši
lumos reikalaujančios—šaltes- 
niuose; daugiau šviesos reika
laujančios arčiau langų, ma
žiau šviesos reikalaujančios 
toliau nuo langų ir žiemą visai 

^neaugančios gėlės, kaip, pav., 
įvairios svogūninės, tiesiog pa
statytos kur nors po suolu ar 
panašioj vietoj.

Aukštesnės temperatūros 
18 laipsnių Ccl. reikalauja šios
kambarinės gėlės: fikusai, ki-! 
nu rožė, asparangusai, kai ku
rios palmių veislės (Livistonia 
chinensis, L. australis, Phoenix 
dactylifera, Arenga saccharife- 
ra, Brahea Roezli ir kt.), file- 
dendronai, santpaulijos ir kt.

Prie 8 laipsnių Cel. šilumos 
gerai laikosi šios gėlės: įvairūs 
kaktusai, primulės, pelargoni
jos, mirtos, lauro medeliai, ja- 
ronimai, alijošiai, oleandros, 
kambarinė eglutė (araukarija), 
agavos ir kryzan temos.

Tamsesnėse vietose gali sto
vėti primulės ir kambarinė eg
lutė (Araukaria).

Toliau, kambariuose būda
mos gėlės reikalauja pakanka
mai oro ir drėgmės. Kamba
rius, kur gėles stovi reikia vė
dinti ir žiemos metu, žinoma, 
negalima atidaryti to lango ar 
fortkės, prie kurio stovi gėlės. 
Atidaryti visada reikia to lango 
fortkę, prie kurio nėra gėlių. 
Laistyti gėles rudenį ir žiemą 
reikia jau iš viso mažiau. Užten
ka jas palieti kas antra—trečia 
diena. Jei kartais vazonų žemė 
yra Šlapia, tai ir dar rečiau lais
tyti. Tankiau palieti reikia pri
mules, kryzantemas, santpauli- 
jas, filidendronus. Rečiau lieti 
(kas 2—3 dien.): kinų rožes, 
pelargonijas, fikusus, asparagu- 
sus, lauro medelius ir kt. Vieną 
kartą į savaitę palieti: įvairius 
kaktusus, alijošius ir agavas.

Jeigu kartais atsitinka, kad 
palaistyti gėles užmirštame ir 
tas, kurioms drėgmė būtina ir 
jos pradeda vysti, tada geriau
sias būdas joms atgaivinti, tai 
vazoną įstatyti į indą su vande
niu pav., lėkštę, bliudą ar ką ki
tą ir apipurškinli lapus.

Kartais gali atsitikti, kad gė
lė pradeda vysti ir nuo perlieji- 
mo. Mes nežinodami priežasties, 
liejame dar daugiau ir taip pri
baigiau!. Vystančią gėlę reikia 
išmušti iš vazono ir patikrinti 
šaknis. Jei šaknys nuo drėgmės 
pasidariusios rudos ir pūvan
čios, tai jas aštriu peiliu reikia 
apipiaustyti, apibarstyti trintu 
medžio anglimi ir persodinti į 
naują žemę. Tokią po operaci
jos gėlę reikia daugiau globoti 
iki ji prigis laikyti šiltesnėj vie
toj ir nuolatos apipurkšti vande
niu.

Rudenį ir žiemą kambarines 
gėles dažnai užpuola įvairus pa
razitai, dažniausiai utėlės, ku
rias reikia kuo greičiausiai iš
naikinti. Utėlės buna šarvuotos, 
pasidengusios šarveliu—kietos, 
rudos ir juodos spalvų. Jos 
daugiausia puola palmes. Nai
kinti žaliojo muilo skiediniu (1 
litr. vandens—15 gr. žaliojo 
muilo). Plauti reikia trinant 
atsargiai gėlių lapelius minkštu 
šepetėliu. Kitos utėlės buna be

šarveliu, minkštos, baltos spal
vos. Jas galima nuplauti tiesiog 
paprastu vandeniu.

Kiti utėlėmis vadina amams, 
kurie gėles puola per ištisus me
lus. Su amarais kovoti žaliojo 
muilo skiediniu, o jei neveikia, 
lai labokos durnais. Amarais 
apipiltą gėlę įnešti kur į aklinai 
uždaromą nešaltą patalpą, pas
tatyti puodą su degančiais lėtai 
tabokos stiebais ar lapais ir taip 
palikti visai parai. Tabokos du
rnai amarus užmuša.

O. Sakalauskaitė-Skeivienė.

SĄRYŠIO TARIMAI
Vidurvakarinių Valstijų Lie

tuvių Moterų Sąryšio posėdis 
i įvyko sausio 22 d., “Vilnies” 
svetainėje, šiame posėdyje da
lyvavo moterų kliubų atstovės.

Pirmininkė O. Remeikienė 
raportavo, kad dirbanti daug 
del prisirengimo prie kovo 8 d.-

Sekretorė raportavo, kad iš
rašiusi visiems kliubams ir net 
į kitas valstijas, kad visi reng
tųsi prie busimo paminėjimo 
kovo 8 d. ir rašytų juo daugiau 
kovo 8 d. laidai “Moterų Sky
riuje.” Taipgi rašiusi juo dau
giausia tuo klausimu į spaudą. .

Nutarta rengti plačiausias pa
rengimas kovo 8 d. Lietuvių 
Centro svetainėj, 3133 S. Hals- 
led St.

Programą pildyti nutarta pa-: 
kviesti visi moterų pažangieji 
chorai. Taipgi pakviesti Suval
kiečių Chorą.

Komisija sudaryta sekamai: 
O Remeikienė, A. Swort, K. Ke- 
turakienė, M. Slančiauskienė, 
Balčiūnienė, N. Nevarauskienė, 
E. Klastauskienė, O. Garšinskie- 
nė ir bus dar daugiau. Gauta 
laiškas iš Springfield, Ilk, kad 
pageidauja kalbėtojos iš Chica- 
gos. Nutarta parašyti ir užklaus
ti, kada jos rengs apvaikščioji-. 
mą.

Nutarta, kad kovo 8 d. paren
gime kalbėtoja kviesti O. Re
meikienę, taipgi vieną svetim
tautę.

Pirmininke paskirta K. Ke- 
turakienė. Visos pasisakė už 
daugiausia dėjimą pastangų, 
kad sutraukti visas Chicagos 
lietuvių moterų jėgas ir įrodyti 
svietui, kad moterys moka ir 
gali vieningai veikti.

Sekr. J. Skeberdytė.

Roselando Motery 
Prelekcija

Roselando Moterų Kliubas 
rengiasi turėti prelekciją sveika
tos klausime, kuri įvyks pane- 
dėlyje, vasario 3 d. Prelegentė 
bus Dr. S. A. Šlakis. Įžanga vel
tui. Įvyks Darbininkų svetai
nėj, 10314 Michigan avė.

Prelekcija yra rengiama tik 
dėl moterų. Tema: “Gyvenimo' 
Permaina.” Malonėkite atsilan
kyti skaitlingai ir atsiveskite sa
vo drauges, nes . tai bus labai 
svarbi prelekcija ir sužinosime 
daug dalykų, kuriais galėsime 
pasinaudoti.

A. S.

SUGAVO VOKIETĮ KARO 
BELAISVĮ USA PUSĖJE

Ogdensburg, N. Y.—Jungtinių 
Valstijų vandenų policija su
ėmė baroną Franz Werre, kuo
met jisai mažu laiveliu ir be 
irklų plaukė St. Lawrence upe 
į Jungtinių Valstijų pusę. Pa
tyrinėjus pasirodė, kad suimta
sis yra vokiečių lakūnas, pa
bėgęs iš Kanados koncentraci
jos stovyklos. Jisai tenai buvo 
laikomas kaip karo belaisvis, 
atvežtas iš Anglijos.

3



Puslapis Ketvirtas 'VILNIS Antrad., Sausio 28, 1911, No. 23

Adomas Mickevičius JAU IR VALSTIEČIAMS PRIEINA
MAS AMATU MOKSLAS

(85 metai nuo jo mirties)

Netoli nuo Novogrudko, da
bar vieno iš Tarybų Gudijos 
miestų, Zaosės vienkiemy gimė 
1798 m. gruodžio 2-1 d. lenkų 
poetas Adomas Mickevičius.

Šešiolikos metų jaunuolis Mic
kevičius įstojo į Vilniaus univer
sitetų. Universitete nuskambėjo 
pirmos Mickevičiaus eilės, ku
rias išgirdęs, universiteto profe
sorius Borovskis sušuko: “Geni
jus, genijus, jis sužibės mūsų 
šaly I”

Apie du metu Kaune Mickevi
čius gimnazijoj dėstė lotynų li
teratūrų. Čia jis skaitė Šilerio, 
Bairono, Šekspyro raštus, kurie 
jam turėjo milžiniškos įtakos.

Vilniuj, kur Mickevičius su
grįžo iš Kauno, 1822 m. išėjo 
pirmasis, o 1823 m. ir antrasis 
jo kūrybos tomai. Vilniuj Mic
kevičius dalyvavo slaptuose len
kų jaunuomenės rateliuose. 1823 
m. jį suėmė, apkaltinę konspira
cine kova prieš caro absioliutiz- 
mų, ir palaipino Bazilijonų vie- 
nuolynan.

Tuo metu Mickevičius jau iš
leido “Balades ir romansus”, 
pirmąsias poemos “Vėlinės” da
lis, poemas “Živilę” ir “Graži
nu". Tai buvo tikrai naujas žo
dis lenkų Hteratūroje.

Mickevičius motyvus savo kū
rybai sėmė iš liaudies poezijos, 
ieškojo tautų istorijoj vaizdų, 
kurie būtų jo bendralaikių pa
vyzdžiai. Jis nupiešė vyriškas ir 
puikias Živilę bei Gražinu, ku
rios asmens laimę paaukojo sa
vo tėvynės labui. Jis parašė 
“Jaunystės odę”, kuri tapo Len
kijos jaunosios kartos manifes
tu: toj odėj poetas šaukė būti 
drųsiais ‘savo siekimuose, su
jungti jėgas kovai už laisvę.

Kalėjime pravesti mėnesiai 
sustiprino Mickevičiaus dvasi
nes jėgas. 1824 m. caro valdžia 
privertė Mickevičių apleisti gim
tųjų šalį ir nuvažiuoti Petrapilin.

Mickevičius labai įdomavusi 
viskuo, kų lik matė Rusijoj, sie
ke pramokti kalbos ir rusų liau
dies literatūros. Jau savo pirmo 
trumpalaikio buvimo Petrapily 
metu, Mickevičius susidraugavo 
su to meto pažangiais rusų žmo
nėmis, dalinai ir su dekabristais 
—kovotojais prieš absoliutizmų 
—Besluševu ir Rylejevu.

Persikėlęs į Maskvą Mickevi
čius arčiau susipažino su rusų 
kultūra, su geriausiais rusų lite
ratūros atstovais. Čia jis susipa
žino su Puškinu, Viazemskiu, 
Baratynskiu ir kitais. Jis atkrei
pė į save visų dėmesį savo būdo 
gyvumu, nedirblinu poeto karš
tumu, kuriuo visi žavėjosi, net 
ir Puškinas.

Po “Krymo sonetų” Adomas 
Mickevičius Rusijoj parašė dar 
vienų iš geriausių savo kūrinių 
—“Kondradų Valenrodų”.

1829 m. Mickevičius išvažiavo 
iš Rusijos į užsienį.

Mickevičiaus draugystė su 
Puškinu, paremta gilia pagarba 
vieno kitam, tęsėsi ir išsiskyri
mo metais.

Jie nesenai susidraugavo, bet 
sielos greit susigiminiavimo, 
kaip dvi uolos Alpių kalnų”,— 
vėliau apie tų draugystę rašė 
Mickevičius (eilėraštis “Petro 
Didžiojo paminklas”). “Su juo 
švariom mintim ir dainom da-

| linomės mes,”—rašė Puškinas. 
Be abejo, Puškino ir Mickevi
čiaus pasikalbėjimai lietė nevien 
literatūros sudėtingus klausi
mus, bet ir politikų. Apie tai liu
dija, kad ir Mickevičiaus Puški
no mirties proga parašytas ne
krologas.

Mickevičius pabuvojo ir Ber
lyne. Veimare jis aplankė Gėtę. 
Keliavo jis ir po Italiją, grožė
damasis meno paminklais.

Italijoje Mickevičių užklupo 
žinia apie sukilimų Lenkijoje. 
Jis netikėjo, sukilėlių pergale, 
visų žiemų prabuvo Romoj, bet 
paskui visgi nuvažiavo prie Len
kijos sienų. Bet kai Mickevičius 
1831 -m. atvyko Drezdenan, su
kilimas jau buvo beveik visai 
likviduotas.

Iki 1832 m. rugpjūčio Micke
vičius gyveno Poznanėj ir Drez
dene, o paskui persikėlė Pary
žiun.

Trečioje “Vėlinių” dalyje įsi
kūnijo jo kūrybiniai .sumanu
mai ir idėjinės svajonės, kurias 
poetas nešiojosi ilgų metų bė
gyje.

Mickevičius turėjo didelių li
teratūrinių sumanumų. Jis ruo
šėsi tęsti “Vėlines”, manydamas, 
kad lai bus pats žymiausias jo 
kūrinys. Jis galvojo parašyti an
trų “Pono Tado” dalį. Bet tų sa
vo sumanymų Mickevičiui nepa

vyko įgyvendinti:, jį šaukė kova 
už tėvynės išlaisvinimą.

1832-1834 melais jis redagavo 
laikraštį “Lenkų piligrimas” ir 
rašė jame ugningus straipsnius, 
kuriuose šaukė kovoti su “seną
ja daiktų tvarka,” šaukė pa
žvelgti į “liaudies masių širdis 
ir mintis”.

Kelius metus Mickevičius bu
vo mistiko Tovianskio įtakoj, 
kas labai sunkiai paveikė jo kū
rybinę veiklą. Bet kai Prancūzi
joj ir visoj Europoj prasidėjo 
revoliucine audra, Mickevičius 
pamatė realų kovos kelią, kovos 
už žmonijos ir savo liaudies 
laisvę.

1848 metais Mickevičius išva
žiavo Italijon, kad organizuotų 
lenkų legionus kovai už Italijos 
ir Lenkijos laisvę.

1819 m. jis redagavo Paryžiu
je socialistinį laikraštį francūzų 
kalba “Liaudies Tribūna”. Karš
tuose straipsniuose, pilnuose ga
baus publicisto ugningo tempe
ramento, jis smerkė buržuazines 
vyriausybes, karštai sveikino re
voliucinei kovai pasikėlusias 
darbo mases.

1855 m. Mickevičius išvažiavo 
Konstantinopoliu, kad organi
zuotų ten lenkų legionus kovai 
su euristine Rusija. Konstanti
nopoly jis susirgo ten siautusia 
cholera ir mirė 1855 metų lap
kričio 26 d.

Taip nutrūko didžiojo lenkų 
poeto gyvenimas, poeto, apie 
kurį Roza Liuksemburg pasakė, 
kad jei Lenkija negalėtų pava
dinti savo literatūroje nei vieno 
vardo, be to peoto vardo, tai ir 
tada ji turėtų teisę užimti pasau
lio literatūroj'garbingą vietą ša
lia kultūringiausių tautų.

Tarybų liaudis giliai gerbia tą 
gabų žodžio menininką, komu
nistų ir kovotoją, nuoširdžiai 
svajojusį.

Kaunas. —■ Kas Tarybų val
džios padaryta naujo specialinio 
mokslo srityje ir kokie pasiekti 
laimėjimai, vaizdžiausiai paro
dys statistiniai duomenys, ku
riuos čia skaitytojams ir pateik
sime.

Ligi 1940 metų birželio 15 d. 
Specialinio Mokslo Departamen
to žinioje veikė šios valstybinės 
mokslo įstaigos: 1 technikos 
mokykla, 9 berniukų amatų 
mokyklos, 1 mergaičių amatų 
mokykla, 2 mišrios amatų mo-

se, Kėdainiuose, Biržuose, Uk
mergėje, Tauragėje, Marijam-: 
pelėje ir kitur, jei susidarys rei
kiamas klausytojų skaičius.

Be to, Specialinio Mokslo Val
dyba, bendradarbiaudama su 
Adatos darbuotojų profsąjunga, 
lapkričio mėnesio pabaigoje nu
mato atidaryti siuvėjų kursus 
didesniuose miestuose, kur šios 
srities specialistai galėtų pagi
linti savo turimas žinias.

Plečiant amatų mokyklų tin
klą, susirūpinta ir joms tinka-

kyklos ir 4 mišros prekybos mo- mų rūmų statyba. Todėl numa-
kyklos; iš viso 17 specialinių 
mokyklų. Amatų mokyklose iš 
viso mokėsi 2,630 mokinių (ber-

tyta ateinančiais mokslo metais 
pastatydinti Kaimo technikos 
mokyklos dirbtuves, Kauno ali

ninkų 2,322 ir mergaičių 308); trąjai amatų mokyklai rumus 
technikos mokykloje mokėsi Aleksote, kurie kainuos apie du

milionus litų, Marijampolėje 
amatų mokyklos rumus, baigti 
Vilniaus technikumo rūmų sta
tybą, Alytaus amatų mokyklos 
rumus, Kauno septintosios ama
tų mokyklos rumus perstatyti ir

478 mokiniai, o prekybos mo
kyklose 1,402 mokiniai (berniu
kų 521, mergaičių 881); iš viso 
visose spccialinėse mokyklose 
mokėsi 4,510 mokinių. Be to, 
veikė eilė privatinių mokyklų su 
1,729 mokiniais. Visos minėtos | Kauno komercijos mokyklos ru-

Gražiai Paminėjo 
Revoliucijos Sukaktį

Ariogala, Kėdainių apskr.— 
Arčiau miestelio gyveną valstie
čiai jau lapkričio 6 d. rinkosi bū
reliais pasižiūrėti, kaip gražiai 
išpuoštas vainikais, Lenino, Sta
lino portretais ir iliuminuotas 
penkiakampėmis ’ žvaigždėmis 
paštas, milicijos raštinė, vals
čiaus savivaldybė, kompartijos 
būstinė ir daugelis privačių 
butų.

Mokytojo Karpaičio vadovau
jami, žydų pradžios mokyklos 
pionieriai buvo surengę viešą va
karą, į kurį atsilankė apie 130 
žmonių. Gražiai suvaidino 3 
veiksmų komediją “Siuvėjas”, 
šeši pionieriai padeklamavo re
voliucinio turinio eilėraščių žy
dų ,ir lietuvių kalba. Komj. R. 
Garbėris laikė paskaitą tema 
“Ką Spalio Revoliucija davė Lie
tuvos mokyklai.” Vakaro daly
viai linksmai pašoko.

Lapkričio 7 d. rytą visais ke
liais rinkosi valstiečiai į I mo
kyklos kiemą. Iš čia, nešini dau
gybę vėliavų, transparantų, liau
dies didžiųjų vadų portretų, ėjo 
į miestelio aikštę kur įvyko mi
tingas. Tvarkingomis kolonomis 
žygiavo mokyklų mokiniai, 
Kompartijos, Komjaunimo, 
Liaudies pagalbos, Prof. Sąjun
gų skyriai, kooperacijos artelė 
“Mėsa”, ugniagesių komanda ir 
valstiečiai, apie 2,000 žmonių.

Po mitingo vėl žygiavo į I mo
kyklą, kur įvyko mokinių su
rengta meninė dalis. Vaikai pa
dainavo Internacionalą, kelias 
liaudies daineles, padeklamavo 
eilėraščių ir suaugusiems pade
monstravo tautinius šokius. 
Vaikai, gavę jiems skirtas dova
nėles, patenkinti skirstėsi į na
mus. Ant. Gabšys.

Geram laikraščiui galima 
gauti naujas skaitytojas 

ir be oficialia vajaus.

“SUKURSIM GRAŽIŲ SODYBŲ LIETUVĄ’’
Buvusiam Pagojo ir Kituose 

Dvaruose

Jūsų korespondentui teko ap
lankyti Pagojo dvare gavusius 
žemės sklypus laiminguosius šio 
dvaro 5 kumečius: Vaitkų, Čep- 
kauskų, Utkų, Rugį ir Reifūną.

—Turbūt, manote greitai įsi
kurti savo sklypuose?—paklau
siau Reifūną, apie 35 metų vy
rą.—Ar patenkintas gautu skly
pu?

—Kur čia nebūsi patenkintas. 
Kumečio dalia jau buvo iki kau
lų įkyrėjusi. Iškumečiavau 16 
metų. Duonos—ir tos lig valiai 
nebūdavo. Dabar žinau, jog ge
rai gyvensiu. Darbo nebijau. 
Daug dirbau svetimiems, o čia 
sau, tai dirbsiu kiek jėgos leis. 
Neturiu apvilti valdžios—davu
sios man žemę.

Nuomininkas J. Jakaitis su. 
džiaugsmu akyse pasakoja.

—Jau 10 metų kaip dirbu sve
timiems žemes. Kitur gaudavau 
pusę, bet dažniausiai prisieidavo 
nudirbti laukus už vienų treč
dalį derliaus, šiais melais dirbau 
pas Aniulį, Lenčių kaime. Darbo 
buvo lig valiai. Gavęs vieną treč
dalį derliaus, nežinau, kaip už
teks duonos 8 žmonių šeimai. 
Dabar, gavau 8 hektarus Budriš- 
kės dvare. Žinau, jog dabar gy
vensiu gerai, žemę įdirbsiu, tai 
duonos užteks mano šeimai, nes 
niekam nereikės atiduoti du 
trečdaliu derliaus.

“... apie a|eities laikus,
Kai tautos, užmiršusios vaidus, 
į didžių šeimą susijungs.” 

(Puškinas).
Tarybų liaudis didžiuojasi 

tuom, kad dabartis pralenkė 
poeto svajones: dauglaučioj Ta
rybų Sąjungoj didžioji tautybių 
šeima, nesugriaunama slalinišką 
draugyste sujungta, stato sau 
laimingą gyvenimą, kokio nega
lėjo nupiešti drąsi poeto vaiz
duotė.

Mažažemis A. Žiaukas iki šiol 
turėjo 2 hektaru 70 arų. Gyveno 
vargingai.

—Dabar, gavęs 7 hektarus,— 
pradėsiu gyventi. Kai Budriškės 
dvare gavau žemės, iš džiaugs
mo pasidarė akyse tamsu. Tuo
jau griebiausi laukus suarti, kad, 
atėjus pavasariui neatsitikčiau 
sėjos darbuose. Stengsiuos iš že
mės gauti kas kartą didesnį der
lių,—džiaugiasi mažažemis.

Krosnių statytojas J. Sleniu- 
lis turėjo pusę hektaro. Tai sodo 
mylėtojas, bet ankštame žemės 
sklypelyje negalėjo plačiau užsi
moti.

•Dabar, gavęs 2 hektaru iš pri
einančio stambaus žemvaldžio, 
tikisi, geriau gyvensiąs.

—Štai čia,—sako jis,—bus so
das su daržu, čia pasisodinsiu 
bulvių, o čia turėsiu pievos ir ga
lėsiu išlaikyti bent dvi karves. 
Nežinau, kaip galėčiau išreikšti 
padėką draugui Stalinui už to
kią brangią dovaną—žemę.

—Ir mes gavome žemės,— 
džiaugiasi Bartkienė. — Daug 
privargome, iškumečiavę 20 me
tų. Su vyru netikėjome, jog se
natvėje turėsime savą žemę ir 
nereikės dirbti svetimiems.

—Gal tamstos vyrų galėčiau 
matyli?—paklausiu.

—Kur jį matysi, nuo ryto aria 
savo sklypą. Pietų neparvadi
nau. Nenori nč valandos sugaiš
ti. Jis lik ir rūpinusi, kaip žemėje 
įsikurs, kokius gyvulius laikys,

kaip dirbs, kad žemelė daugiau 
duotų.

Kiekvieno žemę gavusio vei
das džiaugsmu žėri, kiekvienam 
trūksta žodžių papasakoti savo 
džiaugsmų. Iš tų žmonių pasiry
žimų matyti, jog jie sukurs gra
žų gyvenimą, nes tai darbe už
grūdinti valstiečiai. Jie išars įžė- 
lusius dvarų dirvonus.

Ant Gabšys.

Musų Kaimo 
Stachanovietis

Nosiedai, Šakių apskr.—Atsi
randa nauji stachanovicčiai ne 
lik miestuose, bet ir kaimuose, 
kurie stengiasi pakelti darbo na
šumą. Štai, nesenai Nosiedų kai
me, mūrininkas drg. Justinas 
Lcvcckis, gyvenantis Lekėčiuo
se, pasižymėjo savo darbe sta- 
chanovietiškai, pakeldamas dar
bo našumų apie 100%. Drg. Jus
tas Lcvcckis sudėjo plytų dvigu
bai daugiau negu kitais metais, 
ir šio paspartinto darbo tempo 
laikosi visada.

Juozas Astrauškas.

Japonai Bombarduodami 
Nužudė 200 Kiniečių

Kimininį/, Kinija. — Japonų 
karinių lėktuvų skadronai 
nuožmiai bombardavo kinų 
miestą Kunming, padarydami 
daug žalos medžiaginės ir daug 
žmonių užmušdami. Neoficia
liais apskaitymais tvirtinama, 
kad būsią užmušta 200 žmo
nių.

mokyklos buvo skirstomos į vi
durines — 4 metų ir žemesnią- 
sias — 2 metų. Perėmus iš buv. 
Susisiekimo Ministerijos Kauno 
Aukštesniąją Technikos Mokyk
lą ir suvalstybinus bei perorga
nizavus privatines amatų mo
kyklas ir nustačius visose (iš
skyrus technikos mokyklą) 3 
melų kursą, šuo metu veikia: 2 
technikos mokyklos, 1 vakari
nis skyrius prie technikos mo
kyklos darbininkams, 27 amalų 
mokyklos ir 4 prekybos mokyk
los. Technikos mokyklose mo
kosi 1,664 mokiniai, amatų mo
kyklose—:6,051, prekybos mo
kyklose—1,927; iš viso visose 
specialiuose mokyklose mokosi 
9,642 mokiniai. Pridėjus vaka
riniame skyriuje prie technikos 
mokyklos besimokinančius dar
bininkus ir paskutiniuoju melu 
suorganizuotose amatų mokyk
lose įlinkimus,1 viso besimokan
čių mokinių skaikčius pasiekia 
10,000. .f.

Nesenai Specialinio Mokslo 
Valdyba atidarė Kaune metali- 
ninkų ir elektrotechnikų kur
sus trijų metų,’ šoferių-mechani- 
kų kursus prie technikos mo
kyklos dvejų melų, prie trečio
sios amalų momyklos dažymo 
ir dekoravimo vakarinį skyrių 
dvejų metų. Šiauliuose atidary
ti; elektrotechnikų kursai prie 
pirmosios amatų mokyklos, Ma
rijampolėje elektrotechnikos 
kursai prie pirmosios amatij 
mokyklos, baltinių, moteriškų 
drabužių ir modisčių kursus 
prie Marijampolės antrosios a- 
matų mokyklos, Kaune prie an
trosios amalų mokyklos plyti- 
ninkų kursus.

Nuo lapkričio 15 d. atidaroma 
visa eilė statybos darbininkų 
bei tąrnaulojų trumpalaikiai 
kursai paruošti specialistus sta
tybos trestui. Vilniuje ir Kaune 
numatomos šios kursų šakos: 
dailydžių, muro, stalių, skardos, 
krosnių, teraco, betono, arma
tūros ir tinko. Be to, Vilniuje ir 
Kaune organizuojami statybos 
dešimtininkų i ir brigadierių 
kursai. Dešimtininkams kursai 
veiks su šiais skyriais: žemės 
darbų, statybos darbų ir ūkio 
administracijos tarnautojams. 
Panašių šakų kursai numatoma 
įsteigti ir Panevėžyje, šiauliuo-

mus. Vyt. Lameika.

Žemė Sulaukė
Tikrųjų Seimininkų

Dotnuva.—Dotnuviečiai įspū
dingai ir gražiai atšventę Didžio
sios Spalio Revoliucijos 23 metų 
sukaktį, visomis išgalėmis sku
ba arti paskutines arimų vagas 
naujai pavasario sėjai. Nuo visų 
neatsilieka ir naujai gavę žemę 
valstiečiai. Jie išdidžiais žings
niais žygiuodami paskui arklą, 
verčia vagą po vagos?

Valinavos kaimo laukuose 
sutinku beariantį gautą žemės 
sklypą buvusį dvaro kumetį Leo
ną Belecką:

—Dirbau dvarui,—sako jis,— 
jau su viršum dvidešimts metų 
ir vis galvodavau, kai pasensiu, 
ką darysiu. Būsiu išmestas, tu
rėsiu, paėmęs >4erl>as, eiti per 
žmones šunų lodinti. Liūdna ku
mečio ateitis buvo smetoniškais 
kiikais. Dabar žemės gavau tik 
3 hektarus, bet žemė pirmos rū
šies, ir jos man pilnai pakanka, 
—pasakojo drg. Beleckas.

Kumetis Leonas Beleckas turi 
įsigijęs šiokį-lokį inventorių. 
Todėl naujoje sodyboje jani įsi
kurti bus lengviau.

Nueinu pas Valinavos kaimo 
nuomininką drg. Aleksandrą Ai- 
boką.

—Rodosi, draugas, esi gavęs 
žemės?

Gavau 7 hektarus žemės šalč- 
merių dvare, Dotnuvos valsčiu
je, kuris dar nesenai priklausė 
kunigui Pūkeliui. To dvaro že
me atiduota tiems, kurie, žemę 
nori dirbti.

Kumetis parodė dokumentą, 
įgaliojantį jį vaidyti tą žemę.

—Sunkus buvo nuomininkų 
gyvenimas,—skundžiasi kume
tis drg. Aleksas Aibokas.—Nuo 
pat jaunystės pradėjau nuomoti 
svetimųjų žemę. Man buvo 
skaudu, kad tie, iš kurių nuo
modavau žemę, jos nedirbo. 
Vienas turėdavo gerą tarnybą, 
kitas versdavosi bizniu... o ta 
žemė, kurios taip troško tūks
tančiai kumečių ir bernų, buvo 
apleista dvarininkų, ir dirvonuo
davo piktžolėmis.

UŽPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams;
$4 Pusei Metą

VARDAS ..................................................................J...

PAŠTAS ......................................................................... ..

GATVĖ AR KAIMAS.......................................................

APSKRITIS .....................................................;..............

Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 
blankutėj ir prisiųskile kartu su mdkestim į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

*WI“ ______
UA-EZESEGEL

»■ faĄfcfcfcfafcfcj ..........

“The Southern News Almanac” išrokavo ir braižiniu nu
rodo kaip ‘gerėja” Amerikos farmerių būklė, Pavyzdin, 
jei 1913 m. farmerys pardavęs 8 svarus medvilnės galė
jo nusipirlli kirvį, tai 1940 m. už tokį pat kirvį jis jau 
turėjo parluoli 19 svarų medvilnės. Panašioj proporci- 
joj eina n aiuai ir kitokiais formų produktais.

Pasiskubinkit, Tuojau Jsigykit

Vilnies
Metraštį-Kalendorių

' 1941 Metam
Jame Rasite Įvairių Informacijų, Atsakymų 

į šimtus Klausimų.
Peržvalga Lietuvos įvykių—perversmo ir jo priežasčių?
Kaip Lietuvos poetai apdainuoja seną ir naują Lietuvą?
Kaip didelė žemė?
Kaip valdosi Sovietų Sąjunga? Kokie miestai kiek turi 

gyventojų?
Kas valdė žemę Lietuvoje ir kas dabar ją turi?
Kuri šalis padarė daugiausia pažangos?
Kiek yra SSSR tautų ir kiek kuri tauta turi gyventojų?
Kaip buvo Lietuvos darbuose pirmiau ir kaip dabar yra?
Kiek kuri šalis turi gyventojų?
Kas valdo Pietų Amerikos turtus?
Kaip prasidėjo aliejaus industrija ir kas daugiau aliejaus 

turi?
Kaip didelė yra Indija ir kaip ji valdoma?
Kur kiek užauginama kviečių?
Kokios yra matavimo ir svėrimo sistemos įvairiose šalyse?
Kiek hektaras didesnis už akerį?
Yra taipgi svarbių raštų sveikatos klausiniu, parašytų pa

čių žymiausių lietuvių rašytojų.
Yra dailiosios literatūros—poezijos ir prozos.
Yra analizas prezidentinių rinkimų.
Yra įdomių informacijų apie nuostolius buvusio imperia

listinio karo.
Yra šimtai kitokių svarbių informacijų.

Sutaisė
L. JONIKAS ir V. ANDRULIS 

šis kalendorius reikalingas kiekvienam laikyti savo kny
gyne, nes jis bile kada geras suradimui svarbių informacijų.

KAINA TIK 25 CENTAI

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, III.

4



Antrad., Sausio 28, 1941, No. 23 VILNIS Puslapis Penkias

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
206 NAUJI NARIAI VIEN CHICAGO]

| LITERATUROS DRAUGIJĄ
Konferencija nusitarė ateinančiais metais gauti vėl 200 

naujų narių LLD 1-mo Apskričio rybose.

Nežiūrint prasto oro, konferen
cija pasisekč visais atžvil
giais.

Sekmadienį “Vilnies” svetai
nėj įvyko Literatūros Draugi
jos Pirmo Apskričio metinė 
konferencija. Sekmadienio oras 
buvo snieguotas ir sunku buvo 
atvažiuoti iš kolonijų į konfe
rencijų. Delegatus prisiuntė 10 
kuopų, kuriose priklauso arti 
800 narių.

Taipgi atvyko delegatas iš 
Wisconsin apskričio, tai d. K. 
Kisielius.

Konferenciją atidarė Apskri
čio pirmininkas d. A. Yuris. Jis 
perskaitė dienotvarkį, kurį na
riai priėmė ir pakvietė F. Abe- 
ką pakalbėti svarbesniais kon
ferencijos uždaviniais.

Kalbėtojas nurodė, kad jubi
liejiniam vajuj visa eilė kuopų 
gražiai pasidarbavo, vien Chica- 
gos kuopos gavo per 200 naujų 
narių. Geriausia vajuje pasižy
mėjo 19 ir 116 kuopos. Asmeni
niai geriausia pasidarbavo del 
Literatūros Draugijos augini
mo d. Matukaitis. Jis gavo į 116 
kuopą virš 30 naujų narių. Ant
ras daugiausia vajuje pasižymė
jo drg. Urbonas.

F. Abekas baigė kalbą pa
brėžiant, kad svarbiausias mu
sų uždavinys, tai palaikymas na
rių organizacijoj, o tai reikia 
padaryti susirinkimus įdomes
niais, abelnai šviesti narius.

Konferencijos pirmininku iš
rinkta K. Abekienė, sekreto
rium St. Vėšys (tai Apskričio 
sekretorius); į rezoliucijų ko
misiją išrinkta A. Stalnionis, U. 
Andrulienė. ir F. Abekas.

A. Yuris trumpai raportavo 
apie Apskričio Komiteto veiki
mą. St. Vėšys paskaitė išsamų 
raštišką iš Komiteto veikimo ra
portą.

Wisconsin—8-to LLD Apskri
čio broliškas delegatas K. Kisie
lius, pasveikino konferenciją ir 
nurodė, kad jų Apskritys nedi
delis, tai nedidelis ir veikimas, 
bet jie darbuojasi pagal išgalę.

Žymėtina iš Apskričio pirmi
ninko A. Yurio raporto tas, tai 
jo nurodymas, kad mažesnėse 
kolonijose už Chicagos rybų 
mažai veiklumo rodo ir mažai 
ką atliko naujų narių gavime. 
Todėl jis kreipė dėmesį busian
čiam Komitetui, jog dėti pastan
gas kuopų išjudinimui į veikimą 
kolonijose.

Nuo 10 kuopų konferencijai 
buvo išrinkta 54 delegatai. Bet 
ne tik iš tolesnių kolonijų ne
galėjo del blogo oro atvykti de- 
legetai, tačiau ir chicagiškių 
kuopų kaip kurie delegatai ne
pribuvo.

Prasčiausia pasirodė 19-ta 
kuopa. Jos nei pusė delegatų ne
pribuvo į konferenciją. Konfe
rencija nupeikė tokį "delegatų 
neatsakomingumą link organi
zacijos.

Rezoliucijos

Konferencija priėmė keletą 
rezoliucijų:

Panaikint Lewistownieciu by
lą; panaikinti taksus nuo mais
to produktų ir rezoliuciją už 
Johnsono Aktą, kad šią šalį iš
laikyti nuo įvėlimo į karą.

Konferencijos eigoj V. And
rulis tarė kelis žodžius apie. Le- 
wislowuicčių bylą ir paprašė 
tam reikalui aukų. Konferenci
ja suaukavo arti $9.00.

Buvo iškeltas klausimas ir 
plačiai kalbėta apie abelnai vei
kimą ir apie moterų veikimą 
ypatingai. Beveik vienbalsiai su
liko. delegatai, kad moterų kliu- 
bai veikia gerai ir progresuoja I 
visuomenės darbe. |

Taipgi buvo priimta rezoliu
cija ateinančių metų veiklos 
klausimu. Žemiau ta rezoliuci
ja ir talpinama.

Konferencija užsibaigė drau
giškoj nuotaikoj ir pakilusiam 
upe daugiau dirbti apšvietos ir 
kultūros skleidime Amerikos 
lietuvių tartie. —Rep.

REZOLIUCIJA LITERATŪROS 
DRAUGIJOS BUDAVOJIMO 

REIKALU

Lietuvių Literatūros Draugi
jos Pirmo Apskričio konferen
cijos delegatai išklausę Apskri
čio valdybos ir kuopų delegatų 
raportus, ypač jubiliejinio va
jaus ir kuopų veiklą, konsta
tuoja sekamą faktą: Tos kuo
pos, kurios tuoj po jubiliejinio 
vajaus paskelbimo energingai 
suskato naujus narius verbuoti 
į kuopas, turėjo geras pasek
mes. Tą liudija kuopos: 19, 116, 
101,79 ir 86. Minėtos penkios 
kuopos gavo 176 naujus narius 
laike jubiliejinio vajaus.

Antras faktas, kuri delegatai 
diskusijose išryškino, tai pada
rymas kuopų susirinkimų įdo
mesniais ir vaisingesniais. Tos 
kuopos, kurios po biznio susi
rinkimų rengė prelekcijas ir 
draugiškumo sueigėles, turėjo 
skaitlingesnius susirinkimus pa
sižymėjo senų narių palaikymu 
Draugijoje.
Trečias faktas, tai musų Drau

gijos kuopų permažas dalyvavi
mas altelnam amerikoniškam 
pažangiam judėjime. Dėlei sto
kos įsitraukimo į abelnus reika
lus musų kuopas daro išskirtas 
iš bendrojo šios šalies žmonių 
gyvenimo.

Ketvirtas požymis, tai musų 
kuopų neveiklumas mažesnėse 
kolonijose ir nesistengimas le
nai tarpe lietuvių skleisti ap- 
švielą ir išeiti į platesnį veiki
mą.

Todėl Lietuvių Literatūros 
Draugijos Pirmo Apskričio me
tinė konferencija, Įvykusi sau
sio 26 d., 1941 m., Chicago, Ill., 
apsvarsčiusi aukščiau pažymė
tus klausimus, nutarė:

1. Busianti apskričio valdyba 
turi daugiau rūpintis kuopų ak- 
tyvizavimu kolonijose ir karts 
nuo karto pasiųsti į kolonijas 
Apskričio atstovą, kuris daly
vautų ten kuopų susirinkimuo
se.

2. Akstinti ir padėti kuopom 
įsitraukti Į amerikinį pažangų 
judėjimą.

3. Tuoj pradėti naujų narių 
vajų visur Apskričio rybose, 
ypatingai stengtis gauti naujų 
narių į mažesnes kuopas koloni
jose už Chicagos rybų.

4. Konferencija ragina kuo
pas ir įpareigoja busiantį Aps
kričio Komitetą, kad rūpintųsi 
padaryti kuopų susirinkimus 
skaitlingesniais, veiklesniais, tai 
duoti prelekcijas svarbesniais 
gyvenimo klausimais kuopų su
sirinkimuose, rengti pramogė
les ir dėti visas pastangas senų 
narių palaikymui kuopose.

Pagaliau konferencija nusita
ria gauti 200 naujų narių Aps
kričio rybose.

—Rezoliucijų Komisija.

Motery Mokyklos 
Parengimas Vasario 8

Jau per ilgą laiką veikianti 
Lietuvių Moterų Mokykla, kuri 
įvyksta kiekvieno pirmadienio 
vakarą “Vilnies” svetainėj, 3116 
So. Halsted st., gražiai pasižy
mėję mokinės nutarė suruošti 
parengimą mokyklos naudai. 
Duos puikų programą. Suloš 
vieno veiksmo vaizdelį “Pasau
lio Auklė.” Taipgi (laimios Mot. 
Kultūros Choras ir daug dau
giau įdomybių bus. Parengimas 
įvyks vasario 8 d., 7:30 vai. va
kare, “Vilnies” svetainėj.

Anksčiau buvo rašyta, kad 
parengimas bus vasario 23 d., 
bet perkeltas į 8 d., nes LKM 
Choras turi savo “bunko partę”, 
tad del to atkelta į 8 d. vasario.

Prašome visų lietuvių daly
vauti ir paremti šį puikų mote
rų darbą. Rengimo Komisija.

Gražus LLD 116 Kuopos 
Vakarėlis

Sausio 25 d. West Side Hall 
įvyko Lietuvių Literatūros 
Draugijos 116 kuopos naujų na
rių priėmimo vakarėlis. Tam 
vakarėlyje atsilankė arti 20 
naujų narių. Jiem prie krūtinių 
prisegė po gėlę ir įteikė bar- 
čekių fundui. ši kuopa laike 25 
metų jubiliejaus vajaus gavo 
50 naujų narių į kuopą. Tai pa
gal pirmesnį savo narių skaičių 
ir atsižvelgiant į lietuvių kolo
nijos neskaitlingumą, kurioj 
apielinkėj veikia, tai bus dau
giausia pasidarbavus organiza
cijos auginimui laike vajaus.

Už tokį rūpestingą ir nuošir
dų Literatūros Draugijos augi
nimą garbė ir kreditas priklau
so broliui Matukaičiui labai 
darbščiam tos kuopos veikėjui.

Vakaro eigoj F. Abekas, drau
gijos apskričio narys tarė kelis

žodžius apie musų draugiją ir 
jos 25 melų jubiliejaus sukaktį.

Visi westsaidieciai puikiai pa
silinksmino ir smagioj nuotai
koj vėlybam vakare išsiskirstė. 
Daugiau tokių gražiai augančių 
kuopų ir tokių veikėjų, kaip 
Matukaitis.

Šioj kuopoj taipgi nuoširdžiai 
darbuojasi drg. A. Krasnauskas, 
drg. Savickienė ir Kirka.

Svečias.

Studentų Parengimas 
Gerai Pavyko
Buvo daug žmonių, komedija 

prijuokino publiką.

Iš LKM Choro 
Darbuotės

Sausio 24 dieną, Gramonto 
salėje, įvyko LKM Choro pamo
kos. J. Kenstavičius ir visi kan
kliečiai šiuo laiku prisimygę 
mokinasi operetę “Valcų Sap
nai”. Vaidinimas įvyks kovo 30 
dieną, Sokol Hall. Antradienį, 
kaip ir paprastai, įvyks pamo
kos Hollywood salėje, o paskui 
antros pamokos šią savaitę, kaip 
jau nustatyta, įvyks Gramonto 
salėje. Visi kankliečiai dalyvau
kite pamokose.

Chiro Susirinkimas
Pereitą penktadienį po pamo-

rio 23 dieną, Hollywood salė
je.
kų kankliečiai turėjo trumpą 
susirinkimą. Po pasitarimo iš
rinko komisiją surengimui žais
lų vakaro. Vakaras įvyks vasa-

Komisijon įėjo G. Kvainaus- 
kas, H. Kvainauskienė ir K. Gu- 
zevičienė.

—J. D. B.

Dar yra lietuvių, kurie nė
ra matę “Vilnies”. Susitikę 

nuošaliai gyvenantį savo pa
žystamą, pasiūlykite jam už
sisakyti liaudies dienraštį.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

Tel. Yards 1651.

John A. Landant |
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus ra
Cigarai ir Užkandžiai. B

3538 S. Halsted Street B
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. H
3441 S. Morgan Street ||

4nt jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
jums geriausią Jįįh 

patarnavimą ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker 
*6.6® už toną 

su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška-Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokitiams, Parengimams ir

Panašiai

Tel. Brunswick 9468

Lietuvių Centro salėje sekma
dienį Lietuvių Universiteto 
Kliubas turėjo metinį parengi
mą. Kiek pelno bus nuo sekma
dienio parengimo, tai visas eis 
stipendijų fondan.

Oras del rinkimosi į svetai
nes buvo neparankus. Daug 
sniego ir vis snigo ir pustė per 
dieną. Bile kaip važiuoti buvo 
keblu. Vienok į lietuvių studen
tų parengimą publikos prisirin
ko daug, beveik pilna didžiulė 
salė.

Lietuvių Universiteto Kliu
bas kitais metais patys pasiga
mindavo veikalus ir juos gra
žiai perstatydavo, šį sykį jie pa- 
sirirtko Lietuvoj parašytą ko
mediją “Teta iš Amerikos”.

Veikalas juokingas, o studen
tai geri valdytos, tai juokų buvo 
per visą vaidinimą. Publika tu
rėjo smagų laiką.

žmonių buvo daug. Studentų 
Kliubas vis darosi populiariškcs- 
nis ir gauna platesnės paramos 
iš visuomenės.

Lietuvių Studentų Kliubas yra 
grynai bepartyviškas, bet tuo 
pačiu sykiu pažangiai nusitei
kęs.

Parengime, apart kilų svečių, 
mačiau ii- buvusį Lietuvos kon
sulą Daužvardį. Seniau būdavo 
žmonės apspinta poną konsulą 
ir nori su juo pasikalbėti. Dabar 
visai kitokia atmosfera,—žmo
nės vengia su buvusiu konsulu 
susjdurti.

Publika buvo įvairi. Žinoma, 
didžiumoj darbininkiška publi
ka, paskui biznierių,ir profesio
nalų pusėtinai (likta proporcija.

Po vaidinimo šokiai ėjo iki 
vėlyvo vakaro. Bare biznis ėjo 
gerai. Veikiausia liks nemažai 
pelno į stipendijų fondą.

—Rep.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS Į
Gėlės Mylintiem. Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LANKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Turtas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDĄ Virš

$425,000.00
Nėra Saugesnės Vietos Del Taupymo Pinigų

TDBalSAVINGS
------ ". und------------ - I 

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. Į 

4192 Archer Avenue
yiRginia 1U1

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tel. Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS

3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEPHONE: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis Šešias VILNIS An trad., Sausio 28, 19.41,. No. 23

CHICAOOS IR AP1EL1NKES ŽINIOS
Suvalkiečių Parengi
mas Gerai Pavyko

Sekmadienį West Side Hali į- 
vyko Suvalkiečių Draugijos me
tinis parengimas. Visi žino koks 
buvo oras ir tą, kad sunku buvo 
atvykti Į svetaines. Bet nežiūrint 
to, publikos pusėtinai prisirin
ko. Draugija veikiausia turės 
iš šio parengimo pelno.

Programų pildė Suvalkiečių 
Choras. Vaidino “Duktė Nekal
ta”. Siužetų parašė J. Misevi
čius.

Visas dalykas susideda iš to: 
gerų tėvų auga grakšti mergai
tė. Ji įsųnyli vaikinų. Viskas ge- 

... f ai ir motina nuo to dukterį ne- 
drąų<Jžia. Paskui jų kaimynka 
iškviečia į gimtadienio parę. Ten 
gėrimas, baliavojimai. Pagaliau 
ateina tūlus saliunininkas ir pa
kviečia visus j savo užeigų, kur 
eina “floor show”, ir lt.

Čia Suvalkiečių Choras visas 
dalyvauja: dainuoja, šoka ir pa
galiau įvedė ir Lietuvių Jaunimo 
Balalaikų Orkestrų, kuris ten 
skambino. Buvo ir klasiškų šo
kių.

‘ Tas viskas išplečia dalykų. Ka
dangi scena maža ir jų pakeisti 
rengėjai neįstengė, tai susidarė 
didelis mišinys. Beveik negali
ma stebėtojui išskirti, ko kas no-

Pagaliau ateina ir los mergi
nos mylimasis. Jis užatakuoja 
saliunininkų, kad jo merginai 
davė kokių ten miltelių. Iškyla 
muštynės, ir, žinoma, pribuna 
policija.

Tas jaunas kavalierius, nuga
lėjęs saliunininkų pareiškia, kad 
jau naujas gyvenimas, reikia 
eiti į organizacijas ir lai muzika 
ir dainos sutaiso apardytų nuo
taikų. Policija paleidžia areš
tuotus, visi sustoja ir dainuoja. 
Tuo viskas baigiasi.

Žodžiu, visam veikale perdėm 
trūksta aiškumo. Paskui vėl 
stebėtina, autorius su muzika ir 
daina prašalina visus negeru
mus iš visuomenės ir priverčia 
visus geroj nuotaikoj dainuoti, 
kaip tas “šventasis” Dovydas, 
patekęs į levų duobę, savo žavė- 
jančiu švelnumu levus padarė 
savo draugais.

Suvalkiečių Choras dabar žy
miai geriau dainuoja. Chorų 
mokina Sonia Pipiraitė.

Vakaro eigoj A. Valiukas, J. 
Nedvaras ir J. Misevičius pasa
kė atitinkamas trumpas pra
kalbas. —Rep.

JUOZAS JUKELIS (FRANK TEFLE) 
NUMIRĖ PEREITĄ SEKMADIENĮ

Energingas ir visa jėga atsidavęs darbininkų judė
jimui nepalaužiamas veikėjas Juozas Jukelis (Frank 
Tefle) numirė pereitų sekmadienį popiet, Cook ap
skričio ligoninėje. Jam buvo padaryta operacija ant 
trūkimo. Tuo pačiu sykiu padarė operacijų ant vidu
rių, kur jam buvo išimta keletas čeverykų vinelių.

Operacija pusėtinai buvo sunki. Ligonis buvo kiek 
pagerėjęs, bet įsirožijimas nevyko jam nugalėti ir 
sekmadienį mirtis atskyrė mylimų darbininkų vei
kėjų, kalbėtojų ir organizatorių.

Juozas Jukelis paėjo iš Lietuvos, Marijampolės ap
skričio, Marijampolės parapijos, Pakepurių kaimo. 
Jis atvyko į šių šalį visai jaunas, 19-to šimtmečio pa
baigoje. Jukelio tėvai buvo vidutiniai ūkininkai. Sū
nų leido mokintis rimorystės (pakinkalų siuvimo) 
amato.

Juozui amatas sekėsi ir visai jaunutis pradėjo pats 
sau uždarbiauti Marijampolėj ir pas ūkininkus apie- 
linkėje.

Kaip ir daugelis, tai ir Jukelis pilnas energijos ir 
pasiryžimo išvyko į naujų šalį pavandravoti. Jis gy
veno daug metų rytinėse valstijose, Philadelphijoj, 
Connecticut ir New Yorke.

Ten Juozas vertėsi lekeriavimu rakandų, o dau
giausia pianų.

Anksti prieš pat pasaulinį karų jis stojo į pažangų 
judėjimų, į Lietuvių Socialistų Sųjungų ir joj daug 
veikė. Daug veikė Juozas Jukelis su J. Šukiu, daug 
metų jie kartu ir gyveno.

Pasaulinio karo išvakarėse Juozas išgarsėjo kaip 
liepsningas kalbėtojas. Jis yra šimtus prakalbų pa
sakęs, šimtus darbininkų suorganizavęs. Karo metu 
jis stovėjo prieš karų. Stovėjo kaip uola už lapkričio 
7-los Rusijos revoliucijų ir už Sovietų valdžios įsi- 
steigimų. Visuomet ėjo su komunistiniu judėjimu ir 
buvo Komunistų Partijos veikėju iki pat mirties.

Platesnius aprašymus bus galima duoti apie bran
gu draugų atskiruose straipsniuose. Dabar apie lai
dotuves.

Juozo Jukelio kūnas bus pašarvotas šį trečiadienį 
Lechavičiaus koplyčioje, 108th st. ir Michigan avė.

šeštadienio rytų jo kūnas bus išvežtas iš Lietuvių 
Darbininkų Salės, 10413 S. Michigan avė. Kimų išly
dės į Lietuvių Tautiškas kapines šeštadienį, vasario

šermenimis ir laidotuvėmis rūpinasi komitetas: 
A. Slalnionis. J. Slančauskas, N. BalčitiiiienČ, S. 
Straukas ir F. Abekas.

-Asmeninis Juozo Draugas.

Automobilių Darbi
ninkų Unija Pradėjo
Kampaniją

Alfonsą Avižienį 
Išvežė Ligoninėn

Buick Co. Gamins po 
500 Orlaivių Inžinų 
Į Mėnesi

cinką, kad pabėgo iš Fort Sheri
dan armijos, atvyko pasimatyti 
su mergina.’.Tos neradęs namuo
se išgėrė nedidelę honkutę lo
dino. Tos merginos, šeima, pas 
kurių buvo atvykęs Golden, tuoj 
pašaukė policijų, kuri nuvežė Į 
ligoninę, Daktaras mano, kad

Medicinos Daktarai
Phone: VlRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Perkels iš Detroito į 
Čia 200 Darbo 
Prižiūrėtojų

Automobilių Darbininkų Uni
ja pradėjo smarkių kampanijų, 
kad Chicagoj suorganizuoti į 
CIO unijų čia 200,000 automobi
liu industrijos darbininkų.

Unijos viršininkai paskubino 
kampanijų darbininkų suorga
nizavimui į unijų santykyj su 
čia atidarymu dviejų didelių 
kompanijų orlaivių inžinų ga
minimui fabrikų.

Chicagoj trumpu laiku bus iš- 
budavoti du dideli orlaįvių ga
mybos fabrikai, tai Studebaker 
Co. ir Buick Co. Tose dirbtuvė
se, kaip numatoma, dirbs arti 
20,000 darbininkų.

Be to, netoli Joliet budavoja 
milžiniškus amunicijos fabri
kus; plotas apima 64 ketvirtai-, 
nes mylias amunicijos dirbtuvių

Alfonsas Avižienis, “Vilnies” 
namo dženitorius, susirgo pe
reitų penktadienį. Iš pradžių bu
vo mahyta, kad jis tik šaltį turi. 
Paskui pasirodė, kad liga to
liau, plėtojasi ir apima plaučius. 
Tai sekmadienį po pietų jį išve
žė į llinois Central ligoninę.

Rašant šiuos žodžius, A. Avi
žienis, kaip iš ligoninės prane
ša, turi abiejų plaučių uždegi
mų ir pusėtinai serga.

Jį galima kasdien lankyti, nes 
randasi privatiniam kambaryj.

Illinois Central ligoninė ran
dasi: 59lh st. ir Cottage Grove

Buick Co., General Motors 
Corp., atstovas Dale E. Williams 
užvakar pareiškė, kad tuoj bus 
imtasi pastatymo didžiulio or
laivių gaminimo fabriko. Jau 
apipirkta žemės 125 akerių plo
tas prie North avė., netoli La 
Grange. Ta apielinkė bus pri
skirta prie Melrose Parko mies-

SPORTAS

Nuo savęs linkiu d. Avižieniui 
greito pasveikimo.

—Bridgeportietis.

Du Negrai Mirtinai 
Apdegė

Užsidegus namui, 4500 Prai
rie avė., du negrai mirtinai ap
degė. Du ugniagesiai liko su
žeisti gesinant ugnį. Apart to, 
dar kitus 7 žmones toj nelaimėj 
sužeidė.

40 žmonių buvo išvyti į snie
guotų gatvę išsiplėtojus gaisrui. 
Nuostolių padaryta apie .$2,000.

Argi miestas neims griežtes
nių žingsnių, kad pagerinti neg
rų randauninkų padėtį. Per pas
kutines dvi savaites jau šeši neg
rai mirtinai apdegė trijuose gais
ruose. —N. D.

Naujas fabrikas turi užsaky
mų pagaminti už $31,000,000 or
laivių inžinų. Fabrikas tuoj bu
siąs pastatytas ir pradėta ga
minti orlaiviam inžinai, Pratt 
and Whitney, 1,200 arklių jėgos 
lipo. Gaminsiu po 500 inžinų į 
menesį.

Numato reikės apie 10,000 
darbininkų. Mano, kad paims 
1,000 mokinių, gizelių tam dar
bui. Apskaičiuoja, kad per me
tus teks išmokėti, žinoma, jeigu 
fabrikas tokiu spartumu dirbs, 
apie $17,000,000 algomis.

Aišku, tose apielinkėse, kai 
jau fabrikas bus pastatytas, pra
sidės ir miesto būdavo j imąsis, 
naujų namų statyba.

Kokios bus darbininkų sąly
gos, tai priklausys nuo jų orga
nizuotumo. —N. D.

Trečiadienį, sausio 29 d. va
kare, susikibs du pasaulinio 
masto rislikai, Ruffy Silvers
tein ir Abe Coleman. Ris tynęs į- 
vyks Rainbo Fronton Arena, 
Lawrence avė. ir Clark st.

—Rep.

Pinigais j Europą dovanų 
nebepasiųsi. Bet ir karo laiku 
paštas tebeveikia. Daugelis 
Tarybų Lietuvoje, nors nere
guliariai, jau gauna “Vilnį”, 
kurią jiem “užfundino” ame
rikiečiai gimines.

Į CLASSIFIED APS

Iš BEPROTNAMIO PABĖGĘS 
NUŽUDĖ MERGINĄ

visus automobilių industrijos 
darbininkus į unijas Chicagoj.

Sekmadienį Įvyko svarbus su
sirinkimas Ashland Auditoriu- 
me. Kalbėjo Automobilių Dar
bininkų Unijos nacionalis prezi
dentas R. J. Thomas ir kili.

—Kalvis.

Harvester Co. Dar
bininkų Derybos 
Atidėta

Buick Co., skyrius General 
Motors Corp., paskelbė, kad at
siųs į Cliicagų 200 įvairių me
chanikų ir šiaip pirmaeilių dar
bo prižiūrėtojų į čia atidaromą 
tos kompanijos orlaivių inžinų 
fabrikų.

Buičk Co. turi užsakymų pa- 
gaiųinti ,už $31,000,000 orlai
viam inžinų.

Fabrikų budavos prie North pastatymui.
avė., palei La Grange, Melrose CIO unijos pradėjo generalę 
Parke. [kampanijų, kad suorganizuoti

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET 

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—kų tik 
atvežta 
Kainos 
vimas 
kins.

nuo farmų. 
ir patarna- 
jus paten-

Tel. Victory 3144 F. Mockus, Sav.

Pašto Viršininkui 
Pagerbimo 
Bankietas

Omar Longtin, 29 m., pabėgo 
iš Kankakee įfroto ligoninės ir 
nužudė merginą, kurių jis mylė
jo. Nusikaltėlį policija suėmė. 
Longtin paaiškino policijai, kad 
jis nužudė merginų, Norma Al- 
terbrunn, 22'm. Girdi, ji kitų 
geriau pamylėjusi, negu jį. Tad 
Longtin nusprendęs, kad “bus 
jai geriau dievo rankose”.

Kadangi Moline International 
Harvester Co. darbinjnkai nu
balsavo, gryžli į darbų pereitų 
sekmadienį, tai iškilo nau
jų reikalų ir organizacinių užda
vinių, dello numatytos šiandien 
pradėti derybos liko atidėta.

Farm Equipment unijos na
cionalis komitetas, kuris veda 
derybas su kompanija dėlei na- 
cionalio kontrakto pasirašymo, 
numatė derybas pradėti antra
dienį. Dabar derybų konferen
cija tūlam laikui atidėta.

Unija reikalauja panaikinti 
darbų nuo štukų ir pakelti dar
bininkam algas, kad nebūtų ma
žesnės algos kaip 75 centai į va
landų.

le-

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330. 
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG. 

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930 ; '*■

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 
Sekmadieniais pagal sutarti

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Ofiso Telefonas: VlRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago. Ill. Phone Monroe 5982.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Vakar Illinois demokratai 
gislaluros atstovai surengė Chi- 
cagos pašto viršininkui Ernest 
J. Kruelgen pagerbimui puotų. 
Bankietas įvyko astuonių metų 
jo tarnybos atžymėjimui. Kai 
Kruetgen paėmė vesti antrų di
džiausių paštų šioj šalyj, tai me
tinio biznio darydavo $40,000,- 
000. Dabar jau daro $60,000,- 
000 biznio per metus.

NERADĘS NAMUOSE MER
GINOS, APSINUODIJO

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
Archer Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

REGĖJIMAS
Gali But PagerintasLeonard Golden, 26 m., kuris 

įdėjo į savo drapanų kišenių raš-

DABAR GALIMA ĮSI 
NIUS NUŽEMINTAKONCERTAS BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

. Tel. Yards 2151

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz 
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi: .

Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City '2799-R3

VASARKHEB

2343 S. Kedzie Ave., Chicago

Gražus Programas

— ® —

Rengia VILNIS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir 
Namų Budavotojai

gazolino stotis, garadžius ir 1 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,
' Savininkai

19 4 Ir kolei Jie

SOKOL HALL hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny

Telefonas: YARds 22 48

Dr. C. Z. VEZEL’s
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
8-9 vakarais. Trečiadieniais susitarus

Nauji 
Bunny Bun 

e Hamburgeriai
Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 

756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos? nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-01-28-ViInal-0001
	1941-01-28-ViInal-0002
	1941-01-28-ViInal-0003
	1941-01-28-ViInal-0004
	1941-01-28-ViInal-0005
	1941-01-28-ViInal-0006

